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2012 рік – особливий 
рік для кожного із нас 
– хто навчався, працює, 
навчається та буде на-
вчатись в одному із най-
престижніших вищих на-
вчальних закладів землі 
Подільської,  що нині но-
сить назву Хмельницько-
го національного універ-
ситету.

Сьогодні, у перед-
день нинішнього 50-літ-
нього ювілею із дня за-
снування нашої рідної 
«Альма матер», маю честь 
привітати випускників 
усіх років і подякувати 
їм за те, що вони про-
довжують підтримувати 
творчі, дружні стосунки, 
роблять посильний вне-

сок в загальнодержавну справу – розвиток освіти та науки на 
Хмельниччині та Україні в цілому.

За роки свого існування зі стін університету вийшло по-
над 50 тисяч кваліфікованих фахівців, які своєю повсякден-
ною працею примножують славні традиції Хмельницького 
національного університету.

Приємно знати, що майже 700 випускників успішно пра-
цюють в нашому вищому навчальному закладі, а 200 із них 
стали докторами та кандидатами наук. Є серед нас і олімпій-
ські чемпіони, чемпіони світу та Європи, заслужені праців-
ники освіти та науки, підприємці, банкіри, багатодітні матері, 
міські голови, керівники органів виконавчої влади та місце-
вого самоврядування.

Ми завжди раді зустрічі із випускниками. Для нас – це 
своєрідний екзамен керівництва університету та звіт за ви-
конану роботу.

Впевнений, що і нинішнє покоління студентів гідно буде 
продовжувати славні традиції ветеранів освітянської та нау-
кової ниви, своїми досягненнями в навчанні і роботі впишуть 
яскраві сторінки в історію Хмельницького національного уні-
верситету.

Зичу Вам міцного здоров’я, гарного святкового настрою, 
невичерпного джерела енергії, нових творчих здобутків у на-
шій спільній роботі задля подальшого розвитку нашого рід-
ного Хмельницького національного університету.

Сподіваюсь, що нинішня наша зустріч кожного із нас пе-
ренесе у неповторний світ студентства та юності.

Нехай Вам щастить у всіх Ваших починаннях.
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М. Скиба,
 ректор,  член-кореспондент Національної 

академії педагогічних наук України,
 доктор технічних наук, професор

Шановні друзі, колеги, випускники 
нашого рідного навчального закладу!

Ректор М. Скиба

Гімн
Хмельницького  національного 

університету

Слова Михайла Войнаренка,
Музика Олега Слободенка 

Добра слава про наш край
Облетить планету, 
Якщо виросте із мрій
На звитягу нам
З видатного на Поділлі 
Університету 
Світового рівня знаний 
Науковий храм! 
            Приспів:
 Vivat, Alma-Mater!
 Мудрості довкілля, 
 Де непересічний 
 Думки творчий злет. 
 Віримо, прославить 
 Чарівне Поділля 
 Рідний наш Хмельницький 
 Університет!
 Vivat, Alma-Mater!
 Наші рідні стіни, 
 Хай живе в них славний 
 Думки творчий злет.
 Віримо, примножить 
 Славу України 
 Наш національний 
 Університет! 
Тут чекають, друзі, нас
Незабутні днини, 
Творчий пошук до зорі
Над курсовиком...
Тут ми будем підкорять 
Знань круті вершини,
Щоб найкращим став у світі 
Хмельницький диплом.
 Приспів
Якщо ж доля нас зашле
У чужі країни, 
Скрізь ми вірність пронесем 
Вузівським знанням... 
Ну а пана професора 
Лекції-перлини 
Будем згадувати завжди 
Ми і тут, і там! 
 Приспів
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В умовах розвитку світових інтеграційних процесів ви-
значальний вплив на формування потенціалу соціально-
економічних систем відіграє ступінь поінформованості ко-
ристувачів щодо тенденцій та перспектив зростання власної 
інноваційної активності та пошуку додаткових джерел кон-
курентоспроможності. Побудова ефективної стратегії роз-
витку суб’єкта господарювання неможлива без урахування 
системи вертикальних та горизонтальних взаємозв’язків, які 
виникають та модифікуються на кожній з стадій життєвого 
циклу підприємства. За цих умов при виборі джерел оцінки 
діяльності суб’єктів господарювання як елементів бізнес-ме-
реж виникає потреба розробки набору інструментів еконо-
міко-правового та обліково-технологічного спрямування, які 
повинні бути враховані при побудові стратегічної поведінки 
підприємства у зовнішньому середовищі. 

Прагнення розв’язання цих завдань визначило напря-
ми роботи VIII Міжнародної науково-практичної конференції 
"Управління економічними системами: концепції, стратегії та 
інновації розвитку", яка проходила 26-28 квітня 2012 року у 
Хмельницькому національному університеті з ініціативи ка-
федри обліку і аудиту. У роботі конференції взяли участь 142 
учасники з різних регіонів та міст України, зокрема, Києва, 
Івано-Франківська, Волині, Вінниці, Луганська, Одеси, Черкас, 
Житомира, Білої Церкви, та міжнародні делегації з Росії, Біло-
русії, Грузії, Казахстану і Польщі. 

Вітаючи учасників конференції на пленарному засіданні, 
проректор з наукової роботи Хмельницького національного 
університету Параска Г.Б. відмітив, що інтеграція вищої школи 
у міжнародне освітнє середовище сприяє формуванню кон-
курентоспроможного  вітчизняного студента та робить його 
більш стійким до мінливих умов на ринку праці; директор 
Інституту економіки і управління Бондаренко М.І. звернув 
увагу на те, що організація подібних заходів дозволяє, через 
налагодження міжнародних зв’язків та організацію обміну 
досвідом, виробити та апробувати нові освітні технології 
навчання; заступник директора з наукової роботи Інституту 

економіки і управління Любохинець Л.С. наголосила на необ-
хідності залучення студентів до проведення конференцій та 
круглих столів.

Під час проведення пленарного засідання доповідача-
ми було порушено проблемні питання розвитку соціально-
виробничих систем та запропоновано власні підходи до їх 
розв’язання. Враховуючи економічну зацікавленість суб’єктів 
господарювання у формуванні бізнес-мереж та підвищен-
ня ролі регіонального чинника у забезпеченні їх розвитку, 
проректором з науково-педагогічної роботи – першим про-
ректором Хмельницького національного університету д.е.н., 
проф. Войнаренком М.П. було визначено роль інституційно-
го забезпечення регіональної економіки у формуванні по-
тенціалу кластерних систем. Відмітивши підвищений інтерес 
місцевих органів влади до утворення різних форм добро-
вільних підприємницьких об’єднань, Рибчинською Л.А. було 
проведено оцінку передумов використання регіональних 

програм для формування кластерного потенціалу територій. 
Різні аспекти інноваційних форм забезпечення конкурентних 
переваг суб’єктів господарювання були порушені і в працях 
інших науковців, зокрема, к.т.н., доцент Григорук П.М. розгля-
дав методологічні засади побудови інтегрального показника, 
Скалюк Р.В. розкрила процедуру оцінки фінансової рівноваги 
промислових підприємств. 

Без сумніву, отримання своєчасної та релевантної ін-
формації потребує вибору оптимальних форм та інструмен-
тів її представлення для потреб користувачів. Це обумовлює 
необхідність дослідження прийнятих у вітчизняній та між-
народній практиці облікових технологій та оцінки впливу їх 
використання на достовірність подання інформації для цілей 
управління. Виходячи з обумовленого, під час пленарного 
засідання д.е.н., доц. Шпак В.А. узагальнив нагальні питання 
розвитку бухгалтерського обліку в Україні, к.е.н., доц. Скоро-
богата Л.В. провела оцінку концепцій, моделей та технологій 
обліку ресурсів суб’єкта господарювання, к.е.н., доц. Хмелев-
ською А.В. було розглянуто концепцію формування облікової 
політики вітчизняних підприємств, к.е.н., доц. Радецька Л.П. 
проаналізувала передумови використання SWOT-аналізу у 
стратегічному обліку, к.е.н., доц. Гуменюк А.Ф. розкрила пере-
ваги і недоліки спрощеної системи оподаткування. 

Наголосивши на необхідності організації внутрішньо-
господарської перевірки підприємств відповідно до між-
народних стандартів аудиту, Ченашем В.С. було розглянуто 
стратегію розгортання аудиту як дії у відповідь на оцінені ри-
зики. Окремі напрями реалізації стратегії аудиторської пере-
вірки були опрацьовані та висвітлені у доповідях ст. гр ОА-08-
1 Незборецької Г. та Федоровича М.

Підкресливши підвищену роль фінансової інфраструк-
тури у формуванні платоспроможності вітчизняних підпри-
ємств, к.е.н., доц. Джулій Л.В. розкрила проблемні питання 
фінансового та управлінського обліку кредитних операцій 
банківських установ.

Під час проведення секційних засідань проводилась 
робота по вивченню інструментів і технологій управління со-
ціально-економічними системами в контексті становлення 
інформаційного суспільства, дослідження механізмів управ-
ління діяльністю вітчизняних підприємств за умов розвитку 
інтеграційних процесів та визначенню тенденцій розвитку 
фінансових інститутів в економіці України. Визначення пере-
думов реалізації інформаційних систем і технологій у націо-
нальній економіці поєднувалось з встановленням тенденцій 
розвитку теорії і методики обліку, аналізу і аудиту в контексті 
використання інформаційних технологій та зміни правової 
парадигми.

За результатами роботи VIII Міжнародної науково-прак-
тичної конференції "Управління економічними системами: 
концепції, стратегії та інновації розвитку" було вироблено 
ряд рекомендацій, реалізація яких, на думку учасників, до-
зволить виробити нові інструменти і технології управління 
економічними системами на інноваційних засадах.

Управління економічними системами в форматі 
обліку, аудиту і аналізу

Людмила Рибчинська,
викладач кафедри обліку та аудиту
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Виступає М. Войнаренко

Учасники конференції
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Вік тор Нижник: «Людина завж ди перед собою має
с тавити певні рубежі і  успішно їх долати»

Спеціальність - «Організація і 
нормування праці».

Очолював  однойменну кафедру 
професор Ігумнов Борис Миколайович.

Інженерно-економічний факуль-
тет — декан Семенцов Петро Павло-
вич, а згодом очолював Зварич Михай-
ло Костянтинович.

Віктор Михайлович розповідає  
про своє студентське життя.

Які спогади залишились у Вас зі 
студентського життя?

Найпрекрасніші! Студентське 
життя сповнене певними хвилюван-
нями, які у більшій мірі були у періоди 
здачі сесій, та бажанням чогось сягну-
ти чогось неповторнішого, нового, ці-
кавого. Чому саме так? Оскільки я до 
вступу в Хмельницький технологіч-
ний інститут побутового обслугову-
вання закінчив успішно Чернівецький 
індустріальний технікум, навчання у 
ХТІПО було для мене досить легким 
і тому мене приваблювала активна 
суспільно-корисна діяльність. Був 
головою студентської профспілкової 
організації факультету, секретарем 

комсомольського бюро ІЕФ, а згодом 
і секретарем комітету комсомолу ін-
ституту, який очолював до вступу в 
аспірантуру.

Тодішні студенти  були над-
звичайно активними. Дуже легкі, як 
кажуть «на підйом». Якщо організо-
вувалися конкурси художньої само-
діяльності, то у них брали участь май-
же всі групи. Якщо організовувалися 
«Конкурси веселих та кмітливих» чи 
«Нумо, хлопці!», «Нумо, дівчата!», то це 
було у всіх на вустах. Постійні репе-
тиції і, особливо, обговорення після 
завершення таких заходів додавали 
бажання рухатися вперед, до незві-
даних вершин студентського само-
управління: студентських деканатів, 
сільськогосподарських та будівель-
них загонів. Ми їх організовували до 
двадцяти кожного року у різні точки 
Радянського Союзу — у міста Новий 
Уренгой, Магадан, Москва (вироб-
ничий загін); Миколаївську, Одеську, 
Херсонську області.

Чи було за роки навчання те, 
що не сподобалось?

Подобалося все, навіть коли 
щось і не виходило з першого разу. 
Але впевненість, підтримка виклада-
чів — організаторів будь-яких напря-
мів активного, творчого, студентсько-
го життя надихала на нові активні дії.

Чи вели Ви активне студент-
ське життя?

Так. Був старостою групи. Бійцем 
студентського загону «Ровесник — 
83», головою профспілки студентів 
ІЕФ, секретарем комсомольської ор-
ганізації ІЕФ на ХТІПО.

Випадки зі студентського 
життя, які Ви запамятали?

Їх дуже багато, але найбільше 
запам’яталась робота у складі студент-
ських загонів на добудові 5-го гуртожит-
ку та спорткомплексу, адже ми це роби-
ли для себе, для тих, хто буде навчатися 
після нас — студентів вісімдесятих.

Ще запам’ятався розподіл на 
роботу після завершення у 1987 році 
навчання у ХТІПО. Тоді студенти від-
повідно до рейтингу направлялись 
після завершення навчання в різні 
місця. Всі знали, що треба буде від-
працювати не менше трьох років там, 
куди направить вуз. Важко було усві-
домлювати, що ми скоро роз’їдемося 
і будемо зустрічатись лише на таких 
Днях випускника, які започатковані в 
нашому вузі.

Про що мріялося у студент-
ські роки і чи збулися мрії?

Все, про що мріялося — збулося 
у більшій мірі, ніж не збулося. Людина 
завжди перед собою має ставити пев-
ні рубежі і успішно їх долати. І лише 
добрі справи, добрі помисли мають 
право на їх здійснення, хоча й нелегко 
вони даються.

Чи підтримуєте контакти зі 
своїми однокурсниками?

Часто зустрічаюся випадково і 
тоді виникають питання: «Як ти там?», 
«Як робота?», «Як сім’я?» «Як діти?», «А 
пам’ятаєш як було...?». Звісно хотілося, 
щоб такі зустрічі проходили більш ор-
ганізовано і з більшим загалом.

Часто зустрічався із тими, хто 
вже своїх дітей приводить до нас на 
навчання в університет, де з’явилися 
нові спеціальності і нові напрями під-
готовки. Завжди приємно бачити і зга-
дувати студентські роки.

Кілька слів випускникам і сту-
дентам.

Нинішнім студентам хотілося 
б побажати успіхів у навчанні, здій-
снення всіх задумів і мрій, активного 
студентського життя, адже воно непо-
вторне, зустріти свою долю і влашту-
ватися після закінчення вузу на робо-
ту, яка б подобалася. А випускникам 
— завжди підтримувати зв’язки, які 
так необхідні у нашому житті.

Нижник Віктор, 
ОНП-82-1

За 50 років існування Хмельниць-
кого національного університету під-
готовлено більше 50 тис. фахівців. Ідея 
об’єднання навколо альма-матер ви-
пускників різних років і поколінь від-
носиться до традицій, які властиві ба-
гатьом вищим навчальним закладам 
світу. Завдяки ініціативі групи випускни-
ків і підтримці ректорату при універси-
теті створено громадську організацію 
«Асоціація випускників Хмельницького 
національного університету».

Асоціація ставить собі за мету 
створити систему комунікації для  ви-
пускників різних років і поколінь, яки-
ми по праву пишається наш універси-
тет і яким завжди є що згадати. Досвід 

і знання випускників є безцінним скар-
бом, необхідним у підготовці сучасних 
фахівців, у вдосконаленні освітнього 
процесу, сприянні поступальному 
розвитку альма-матер. Наше спільне 
завдання: успадковувати і розвивати 
справу попередників, продовжувати 
традиції, прямуючи у майбутнє! Це, без-
сумнівно, допомагає Хмельницькому 
національному університету займати 
гідне місце серед провідних ВНЗ Укра-
їни.

З метою висвітлення досягнень та 
досвіду у вихованні підростаючого по-
коління, створено музей університету, 
готуються до видання історичні нариси. 

Випускники, ми просимо Вас над-

силати свої фотографії, короткі біо-
графічні дані із зазначенням посади та 
місця роботи, а також інформацію про 
ваші досягнення.

Асоціація випускників Хмель-
ницького національного університету 
бажає всім вам міцного здоров’я, успіш-
ної, плідної роботи і запрошує на захід 
«День випускника», який проводиться 
щорічно у третю суботу травня. Будемо 
щиро вдячні за посильну фінансову під-
тримку своєї альма- матер.

Інтернет-сайт Асоціації: http://isu1.
tup.km.ua/av

Нижник Віктор

З повагою, М. Косіюк,
відповідальний секретар 
асоціації випускників ХНУ            

Шановні випускники!
В

ипускники
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В нашому студмістечку є гуртожиток №4. Ніби нічо-
го надзвичайного, але на його стінах великими літерами 
написано «МЕХ ФАК» і «ТШ-77-1». Навряд чи багато сту-
дентів замислюються сьогодні звідки і чому ці написи там 
з‘явилися, але в них досить таки цікава історія.

Будували цю споруду студенти, звичайні, як і сотні 
сьогоднішніх, тільки 30 років тому. Тоді були будзагони, ро-
бота в яких була школою лідерів без відриву від навчання.

Взагалі, історія студентських будівельних загонів в 
колишньому Радянському Союзі нараховує більше п‘яти 
десятиліть. Тимчасові колективи студентської молоді були 
частиною усіх масштабних будівництв СРСР. Ідея вияви-
лась взаємовигідною – користь була і державі, і молоді, 
яка мала можливості заробляти свої перші гроші. Була і 
педагогічна цінність таких будівельних загонів. Зазвичай 
лідери будзагонів ставали лідерами і у житті, чому є сотні 
прикладів.

Хмельницький інститут побутового обслуговування 
не став винятком. Кожного року в інституті створювалися 
будівельні загони, що працювали на різноманітних будів-
ництвах на території Хмельницького, України, Радянсько-
го Союзу.

В 70-ті роки стрімкий розвиток, збільшення контин-
генту студентів, тоді ще молодого, вузу підштовхнули 
керівництво до нового погляду на роботу буд загонів. З 
ініціативи комітету комсомолу серед студентської молоді 
розпочався рух під девізом «Свій дім - своїми руками».

«Отже, для реалізації цього девізу», - розповідає Сер-
гій Станіславович Ковальчук, нині декан факультету при-
кладної математики, а в минулому – студент групи ТМ-77-
2,- «в 1977 році вперше було створено дві групи студентів 
з підготовчого відділення – групи ТМ-77-1 та МА-77-1, які 
утворили будівельні бригади. Крім того, була іще група ТШ 
– швейники, які займалися облицювальними, штукатурни-
ми роботами. Як підтвердження того, що гуртожиток побу-
дований руками студентів є те, що на фасаді гуртожитку зі 
сторони дороги написано «МЕХ ФАК», а зі сторони стадіо-
ну – «ТШ-77-1» – студенти залишили про себе слід в історії 
університету. А з боку ботанічного саду є стіна - вона від 
фундаменту різко відходить вбік такою сходинкою, а потім 
стіна вирівнюється. Це тому, що студенти клали стіну не-
вміло. І щоб не розбирати стіну, то зробили таку «історич-
ну» сходинку.

Група ТМ-77-2 теж працювала на будівництві - робили 
сантехніку. Загалом, за півтора роки був побудований гур-
тожиток №4 – з нуля. 

Ділиться своїми спогадами колишній студент групи 
МА-77-1 Паршенко Анатолій Васильович:

«Для будівельних загонів спеціально відбирали хлопців 
після армії. Хто не хотів будувати не примушували, про-
сто переводили до іншої групи. Я тоді танцював в ансамб-
лі «Юність Поділля» і мене керівник ансамлбю хотів пере-
вести, але я відмовився – дуже хотів будувати. Будували 
вдень, вчилися після роботи, звісно, поблажки в навчані 
трохи були. Група МА будувала 4-ий корпус, ТМ – гурто-
житок №4, а дівчата займались штукатуркою. Коли ми 
закінчили 4-ий корпус – нас перекинули на гуртожиток, 
там ми вже займались облицювальними роботами, а по 
закінченню - перекинули на бібліотеку на впорядкувальні 
роботи. Вчились на будівництві, бригадири показували - 
ми навчалися. 

Кумедна історія була з надписами на гуртожитку. 
Справа в тому, що облицюванням фасадів займалися ді-
вчата. Вдень вони на люльці виклали надпис «ТШ», але нам, 
хлопцям, не сподобалось, бо ми ж теж працювали і вночі 
хлопці піднялися, «ТШ» забрали і виклали «МА». Вдень ді-
вчата це побачили, піднялися і знову переписали на «ТШ». 
Ну, закінчилося тим, що нам дісталося від деканана, а ми 
прийшли до компромісу, і тому на фасаді викладено «МЕХ 
ФАК»

Хоч і важко було, тому що доводилося о 17-ій приходи-

ти додому, помитися, взяти зошити і йти на заняття, а 
потім іще вчитися, але ми навчались добре, всі, допомага-
ли один одному, дружні були.»

Справді, з точки зору погодження навчальних планів 
і навчальних програм, було важко.

Розповідає Михайло Петрович Войнаренко, прорек-
тор з науково-педагогічної роботи ХНУ. 

«…Треба було переносити заняття, були певні склад-
нощі з організацією навчального процесу і роботи будівель-
ного загону. Незважаючи на  те, що студенти були задіяні 
на будовах інституту, знання вони повинні були отрима-
ти. Цікаво те, що дівчата з технологічного факультету 
опанували нову технологію штукатурки з різними доміш-
ками, які виблискували на сонці. Ця штукатурка потім ви-
користовувалась і на інших будівлях нашого міста, і наші 
студентки навіть ділилися досвідом і розказували, як її 
робити навіть професійним будівельникам».

Які якості набувались в будівельних загонах? Як 
каже Степан Михайлович Повозніков, студент групи ТМ-
77-1: «Будівельний загін, він об’єднує всіх, дружба чоловіча 
зав’язується. Робота завжди зближує – це відомо і безза-
перечно. Вже 30 років як ми розбіглись, а зв’язки з колекти-
вом підтримуємо. В основному, ми передзвонюємося: як 
живуть діти і внуки, тобто стараємося бути в курсі. Не 
втрачаємо контакту, така школа пройдена, довжиною у 
5 років - то це вже на все життя.»

Якщо ж підсумувати, то дуже багато було зроблено 
студентами будзагонів для того, щоб побудувати ті будови, 
без яких наш тодішній інститут як університет не відбувся 
б. І в цьому дуже велика заслуга Сіліна Радомира Іванови-
ча в тому що він, як ректор, був ректором будівничим.

Більш, ніж половина з тих, хто пройшов школу бу-
дзагонів ставали керівниками великих підприємницьких 
структур, керівниками структурних підрозділів. Ця школа 
надала їм можливість набути організаторських здібнос-
тей, отримати навички керівника, організатора, такого, 
підприємливого господаря, який потім знаходив своє міс-
це в житті.  

Колишні бійці загонів і нині займають високі пости у 
державних структурах і у приватному секторі, і це зовсім 
не випадково, оскільки ними пройдена одна з найкращих 
шкіл організації корпоративної культури, трудового ко-
лективу.

Свій дім – своїми руками!
A
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Будівництво 4-го гуртожитку, 1977 рік

Олена Орлова, 
наш кореспондент
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Лояніч Людмила Іванівна, група ХТ (хіміки-техноло-
ги), технологічний факультет, перший випуск ХТІПО у 
1972 році.

Зі студентського життя залишились тільки най-
кращі спогади. Ми не мали комп'ютерів, ноутбуків, на-
вчальна література була в обмеженій кількості, умови 
проживання бажали бути кращими. Не могли похвали-
тися модним вбранням, але нам було цікаво, ми хотіли 
вчитися і вчились.

У 1967 році ми жили у готелях, на квартирах. І лише 
на другому курсі нас поселили в гуртожиток. В  кімнаті 
проживало 7-8 студентів. Жили ми дружно. Якщо готу-
вались до колоквіуму — була тиша. На вечір черговий 
по кімнаті приносив хліб і молоко — це була наша ве-
черя.

Обідали ми у студентській їдальні, де за 40 копійок 
можна було добре попоїсти. На столах завжди стояла 
сіль, гірчиця і хліб — це було безкоштовно.

Згадується, як здавали екзамени: боялися, готува-
лися, займали чергу зранку, щоб раніше здати. Пам'ятаю 
— екзамен по сопромату здавали Гладкому Я.М. Я за-
йшла в аудиторію зранку, першою, а вийшла останньою, 
але задачу по важелям вирішила.

В той час у нас викладали Костогриз С.Г., Пастушак 
М.О. ,Ткачук І.Ф., Пилипів В.І., Керзюк В.І., Євдокименко 
В.І., Марущак А.Ф., Свіргунець Є.М.

Цікавою і пізнавальною була у нас практика: досить 
тривала, на кращих підприємствах СРСР: Москва, Ленін-
град, Херсон, Київ, Бендери. Ми працювали на робочих 
місцях учнями, як правило, у третю зміну, але отримува-
ли заробітну плату.

У нас була досить дружна група. Ми вболівали один 
за одного, допомагали. Якщо хтось не встигав з навчан-
ням, ми допомагали йому, просили викладача прийняти 
в нього заборгованість.

В інституті проводились вечори, в яких ми брали 
участь (актова зала була у першому корпусі). Я вела до-
сить активне студентське життя: брала участь у створен-
ні першого естрадного оркестру на факультеті (іоніка), 
у нас був чудовий дует (я і моя однокурсниця Гоцалюк 
Люся). Ми виступали майже на всіх інститутських вечо-
рах, на заходах міського та обласного рівня. Брала ак-
тивну участь в житті комсомольської організації інсти-
туту. За все це нагороджена неодноразово почесними 
грамотами.

Про що мріялося? Хотілося вивчитись, стати гар-
ним спеціалістом, працювати, приносити користь дер-
жаві. 

На сьогодні підтримую зв'язки з однокурсниками: 
Кириченко Л.М.(старший науковий співробітник НДС 
ХНУ), Свідерський В.Г.(доцент кафедри зносостійкості), 
Ревякін О.С. (доцент кафедри управління персоналом), 
старший викладач кафедри хімічної технології Брюхова 
І.Г.

Ми — це історія нашого університету, ми, прой-
шовши такий шлях довжиною у 40 років, можемо оці-
нити розвиток, досягнення ХНУ. Ми цінуємо, пишаємось 
таким чудовим вузом — Хмельницьким національним.

Бажаю студентам навчатись всьому, чому навча-
ють, як губка все поглинати. Але за навчанням не забу-
вати, що є кохання, весна, музика, радість. Насолоджуй-
тесь студентським життям, радійте йому.

Майбутнім випускникам побажаю реалізувати 
себе, знайти своє місце у цьому нелегкому, але цікаво-
му житті.

Працювала у ХТІПО з 1972 року спочатку на посаді 
старшого лаборанта кафедри хімічної технології, потім 
в аспірантурі в Московсьому текстильному інституті; 
1979 рік — на посаді асистента, потім старшого викла-
дача — доцента — завідуючого кафедрою хімічної тех-
нології.

З 1996 року по 2006 працювала першим проректо-
ром Мукачівського державного університету (тоді філі-
ал ХНУ).

З 2008 року повернулась у рідний ХНУ, працюю ке-
рівником відділу ліцензування, акредитації та підготов-
ки документів про вищу освіту, займаюсь викладацькою 
роботою — є доцентом кафедри хімтехнології, виконую 
обов'язки Вченого секретаря ХНУ. Академік техноло-
гічної академії, відмінник освіти. Маю почесні грамоти 
МОН України.

Лояніч(Тебляшкіна) Людмила,
ХТ-67

40 років потому

Тебляшкіна Людмила з подругою

1987 рік. 15 років випуску

40 років випуску
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«Не повторяется такое никогда» - це рядок з пісні 
нашої молодості. І це саме так.

Всі роки, що я працюю зі студентами (а це вже аж 
32 роки) як викладач, я згадую свої студентські роки, 
свою групу ЕО-72-1 і спогади ці є найпрекраснішими.

Наша група складалася як з місцевих, так і з 
приїжджих з інших міст і сіл: Полтави і Кам’янця-
Подільського, Івано-Франківска і Базалії, Ярмолинців 
і Рівного, і навіть Гагри були у переліку міст.

У нас була найкраща староста Оксана Яворська. 
Вона, маючи сильну пам’ять, рятувала всю групу на 
хімії з її довжелезними формулами і Цимбалюк Со-
фія Василівна мусила за бажанням Оксани викликати 
її кожну пару. Оксана допомагала фізично слабким 
дівчаткам на колгоспних полях, коли ми прибирали 
буряки чи викопували картоплю. Ми досить часто 
їздили на допомогу колгоспникам. Це збір яблук у 
Самчиках, хмелю у Пасічній. Тоді, щоб хміль заважив 
більше, бо доводили певний план, ми ховали в коши-
ках камінці, лили нишком воду. Але хміль був сухим і 
легким. Працювали і під дощем, коли чергова порція 
дощу наливалася в чоботи і довго нагрівалася від те-
пла ніг, і під пекучим сонцем Криму на помідорах.

Були ми активними і в студентських будівельних 
загонах – Онуцька Оля, Ткачевський Олексій, Кошав-
кіна Іра, Данильчук Оля, Білорусець Галя, Чубар Іван 
та інші.

Ми брали активну участь у конкурсах художньої 
самодіяльності, виспівуючи під акомпанемент Бу-
чинської Іри: «И вновь продолжается бой, и сердцу 
тревожно в груди, и Ленин такой молодой и юный 
Октябрь впереди…». Розігрували сценки зі студент-
ського життя подібно СТЕМу.

Ми всі разом святкували наші дні народження в 
гуртожитку №3, де в дуже гостинній кімнаті жили Галя 
Куба, Оля Фільжак, Галя Білорусець, Оля Онуцька. В 
цьому гуртожитку і побачення відбувалися і пари 
утворилися. Галя Куба стала Галею Войнаренко, бо 
знайшовся її Михайло, а Галі Білорусець і прізвище не 
знадобилось міняти, бо у її Миколи було таке саме.

Наш Олексій Ткачевський, наймолодший з хлоп-
ців в тому ж гуртожитку навчився шити модні штани і 
джинси, бо був в СРСР дефіцит на модні речі і він ря-
тував себе і інших хлопців. Дівчата теж не відставали: 
вив’язували светри, шапочки, шарфики, рукавички. 

Хлопців, що відслужили в армії, вважали дуже до-
рослими. Це і Степан Вольський і Іван Чубар, і Вова 

Тамойко, і Льоня Персюк. Хлопців на економічній спе-
ціальності було мало, вони були на вагу золота.

Вчилися ми із задоволенням, бо знали, що на 
розподілі після закінчення інституту на нас чекають 
гарні робочі місця. Іван Чубар очолив планово-еко-
номічний відділ комбінату побутових послуг у Дні-
пропетровську, Оля Онуцька поїхала працювати в 
облпобутуправління в Чернівці, Іра Кашавкіна - в За-
поріжжі і решта також не відставали, отримавши по-
сади головних бухгалтерів, економістів, інженерів по 
праці, економістів по цінах, плановиків, тощо. Ткачев-
ський Олексій став офіцером КДБ, Оля Фільжак – за-
ступником керівника районного центру зайнятості, 
Іра Бучинська та Валя Стефанська – податківцями, Іра 
Кашавкіна – провідним економістом заводу «Запоріж-
сталь», Галя Куба – головним економістом Управління 
комунального господарства по озелененню та благо-
устрою м.Хмельницького. Галя Білорусець об’їздила 
весь Радянський Союз разом із чоловіком офіцером, 
але скрізь працювала за спеціальністю дуже успіш-
но. Оля Степанова працювала економістом на заводі 
«Темп», а зараз – в МАУПі. Галя Калинович та Льоня 
Персюк стали успішними підприємцями.

Група ЕО-72-1 ніколи не забуде своїх шановних 
викладачів: з історії КПРС – Новіцького Павла Костян-
тиновича, з математики Керзюка Василя Івановича, з 
математичного програмування Момота Івана Петро-
вича і Зварича Михайла Костянтиновича, з фізкульту-
ри Авузяка Володимира Івановича.

Математику у Керзюка В.І. ми здавали за армій-
ськими точними правилами: 1-шу сесію за списком 
від А до Я, 2-гу від Я до А, 3-тю – розгортались з се-
редини на кінці списку і 4-ту згортались з кінців на 
середину. І лише спробуй запізнись в свою чергу на 
екзамен! А коли на 30-річчя зустрічі випускників Ва-
силь Іванович відкрив свій знаменитий блокнот, який 
він вів для себе додатково до офіційного журналу і ми 
побачили всі свої поточні оцінки за 4 семестри, то не 
могли стримати сліз.

Дякуємо в цей світлий день нашого 35-річного 
ювілею всьому керівництву Хмельницького націо-
нального університету за цю приємну нагоду зустрі-
тися зі своїми студентськими друзями і помріяти про 
майбутні зустрічі. Адже, що нам потрібно в житті?

Не забувається таке ніколи…

Новікова (Данильчук) Ольга,
к.е.н., доцент кафедри менеджменту,

ЕО-72-1
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Я, Боровик Антонина, с 1-го по 3-й курс была 
старостой группы ТШ-71-3. 

В нашей груп-
пе были девочки 
разного возраста и 
один парень - Ва-
лерий Степанов, 
который поступил 
после армии. Группа 
была дружная, мы 
друг другу помога-
ли в учебе (особен-
но трудно было тем, 
кто поступил через 
несколько лет по-
сле школы), никогда 
никого не предава-
ли. Взаимовыручка 
у нас была на долж-
ном уровне. У нас 

очень строго стоял вопрос о посещаемости, дека-
нат часто по журналу проверял посещаемость на 
лекциях, на семинарских занятиях и лабораторных 
работах. За пропуски без уважительной причины 
ставили вопрос об отчислении из института. 

Сентябрь начинался с уборочной работы в поле, 
работали и позже на уборке сахарной свеклы, часто 
под дождем, снегом, на холоде; ноги в резиновых 
сапогах всасывал жирный мокрый чернозем, с тру-
дом давался шаг за шагом.  Но со временем это 
остается в памяти как романтика, а вспоминаются 
длинные столы, за которыми мы дружно шутили и с 
аппетитом уплетали очень вкусную гречневую кашу 
с подливкой и кусками мяса.  Тогда это было обяза-
тельной бесплатной отработкой на благо страны, и 
у нас даже в мыслях не было, что за это должны пла-
тить. Мы поднимали экономику страны. 

У нас в институте на высоком уровне была по-
ставлена самодеятельность. Всех студентов про-
слушивали и отбирали в хор или вокальную груп-
пу. Меня отобрали в вокальную группу «Червонi 
троянди», которой руководил Александр Грудский. 
Ансамбль стал бронзовым призером фестиваля са-
модеятельного искусства, посвященного 50-летию 
образования СССР в 1973 году. В институте был 
прекрасный ансамбль танца «Юность Подолья» 
под руководством Сергея Педана, который стал 
серебряным призером фестиваля самодеятельно-
го искусства, посвященного 50-летию образования 
СССР в 1973 году, его участницей была  Люда Киреева 
из нашей группы. Я на этом фестивале была награж-
дена Дипломом второй степени за чтение поэмы. 
Обычно я выступала на концертах с вступительным 
словом и была ведущей. У меня сохранилась «Про-
грамма отчетного концерта самодеятельности ХТИ-

БО перед трудящимися г. Хмельницкого»
В вокально-инструментальном ансамбле под 

руководством студента механического факультета 
Владимира Мороза участвовал Валерий Степанов и 
моя подруга Оля Кореганова.

Мы выступали не только на институтских вече-
рах и торжествах, но и на городских торжественных 
мероприятиях, ездили за пределы Хмельницкого, 
выступали в г. Кишиневе.

Незабываемой страницей нашей студенческой 
жизни был Студенческий строительный отряд «Ро-
весник-73». Отбирали студентов в отряд по конкур-
су. 

Наш отряд занимался уборкой и переработкой 
урожая в Крыму – Красноперекопский район, с. 
Новопавловское. Командиром отряда был студент, 
отслуживший армию, он держал нас в строгой дис-
циплине, и никто не смел нарушать ее, мы ведь все 
были добровольцами, прошедшими отборочный 

конкурс.  
Нас обжигало испепеляющее солнце на поле, 

от которого мы все вначале сгорели и лечили свои 
ожоги, нас съедали комары, от которых никакого 
спасения не было, даже мази ненадолго помогали. 

Нам помогал юмор и студенческая находчи-
вость. По ночам можно было ждать любого сюрп-
риза. Шествие в белых простынях могло вынести 
кровать со спящей студенткой в коридор, зайти 
в спящую комнату с освещенными белыми лица-
ми, напугать до смерти кого-нибудь (правда, по-
том мы извинялись и налаживали отношения), из-
рисовать лицо пастой. И как бы банально это ни 
выглядело, нам было весело. Были и поездки с но-
чевками на море. И наш командир брал на себя  та-
кую ответственность, потому что доверял нам. Мы 

были «один за всех и все за одного». Мы жили 
дружно, в отряде было взаимопонимание и 
взаимовыручка. Мы, как десант на одиноком 
острове, были сплочены испытаниями. Сейчас 
это воспринимается как особенно ценное вре-
мя, закалившее характер.

Студенческие годы недолго бывают в жизни 
человека, и их можно прожить, окунаясь с голо-
вой в учебу, а можно занять более активную по-
зицию, когда учиться приходится и по ночам, у 
каждого есть выбор. Важно, чтоб было что вспо-
мнить и рассказать своим детям и внукам, как 
куется характер, из собственного опыта.

А.Боровик,

Люда Киреева, 
Антонина Боровик, Вера Ищук 

ВИА «Неофиты» Валерий Степанов, Андрей Бессонов, Вова 
Мороз, Оля Кореганова (Мороз), Вова Пилипчук, Рома Чекирда 

Вечеровская Лена, Вознюк Галя, Квасюк Галя, 
Ходорская Вика, Алексеева Тома, Христофорова Тома, 

Кетов Саша, Боровик Антонина,  Гаевский Саша. 
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Я, Кущевський Микола Олександрович, студент гр. ТШ-
77-5. Ось вже й пройшли 30 немалих років. З чого ж все по-
чиналось?

1 вересня 1977 року нас троє хлопців Бурковський Ві-
ктор, Гуцал Микола і я прийшли, молоді та гарні, в гр. ТШ-77-
5. Але були ще молодші від нас – дівчата. У хлопців за пле-
чима була армія і підготовчі курси, а наші дівчата прийшли 
одразу після школи. Уявіть собі картину: одна з похилих лек-
ційних аудиторій, де знаходиться близько 230 студентів і з 
них тільки 30 хлопців.

За півтора роки навчання серед хлопців в групі  я зали-
шився один – обидва одружилися і “загубилися” на стежках 
життя. 

Уявіть моє існування в жіночому оточені. На перерві 
вибігав в коридор і ловив будь-кого чоловічої статі, щоб по-
спілкуватися. Тепер бере сором, чому я так себе почував? В 
кінці кінців я дуже вдячний своїм колежанкам. Може завдя-
ки тій «закалці» я зміг на сьогоднішній день керувати кафе-
дрою ТКШВ 7 років. Всі наші хлопці, а їх було 17 чоловік на 
7 груп, говорили, що в мене були найгарніші дівчата. І якби 
тоді проводився конкурс на “Міс Університет“ то пальму 
першості зайняла б одна з красунь моєї групи – я впевне-
ний.

На сьогоднішній день в університеті 25 квітня святкує-
мо 20-ту річницю створення “Будинку моделей”. Хотілося б 
сказати, що 27 років тому кафедра ТКШВ проводила “Ситце-
вий бал”. Кожній групі видавалася певна тема, під яку ство-
рювався конкретний вид одягу. На той момент, мало гово-
рилося про колекціі, як це практикується сьогодні. Однак на 
сьогодні, також існує номінація – конкурс однієї сукні. Пози-
тивом на той момент було те, що тема курсових якби була 
наскрізна - був один і то й же вид одягу при виконані кур-
сових “Матеріалознавство виробів ” “Конструювання одягу”, 
“Технологія виробів ”.

Хотілося б відмітити високий рівень практичної під-

готовки. Практики, які проводилися на виробництві пе-
редбачали два тижні роботи студентів в потоці, і два тижні 
відводились на ознайомлення з усіма структурними підроз-
ділами фабрики та збирання матеріалу для звіту. На прак-
тиці, що проводилася на кафедрі, передбачалось пошиття 
чоловічого костюму. Крій брався на Кам’янець-Подільскій 
та Хмельницькій швейній фабриці “Спецодяг”. Після практи-
ки готові вироби приймалися на відповідних підприємствах 
відділом ОТК. Це було підтвердженням якісно виготовлених 
виробів, а відповідно і рівня підготовки студентів.

Окрім навчального процесу ми були також задіяні на 
сільськогосподарських роботах: на 1- 4 курсах. Літом 1979р. 
студентки технологічного факультету груп ТШ-77-5 та ТШ-
77-4 поїхали у всесоюзний будівельно-студентський загін 
(“ВССО“) 

Працювали в будзагоні при будівництві корпусів нашо-
го на той час ХТІБО. Багато разів працювали при будівництві 
нашої славнозвісної бібліотеки та похилих аудиторій. На той 

момент в інституті мав місце лозунг “Свій дім своїми руками ”.
В пам’яті також залишився гуртожиток. Проживали в 

2-му гуртожитку 700 студентів, з них 120 хлопців. Був поря-
док в гуртожитку, жили дружно, готували їсти, проводили 
вечори відпочинку, конкурси на кращу кімнату. І всі хотіли 
мати кращу кімнату. Одного разу наша кімната також опини-
лася в призерах. Взагалі в гуртожитку було стільки місця, що 
навіть проживали деякі місцеві студенти, тому що розуміли 
– хто не жив в гуртожитку, той не був студентом.

Приємно згадувати ті чудові часи і не тільки з тієї при-
чини, що були на 30 років молодшими. Як діючий на сьогод-
ні день завідуючий кафедрою ТКШВ, можу перерахувати 
багато позитивних моментів того життя:

- всі навчалися за державні кошти;
- виклик в деканат, то була “бомба”;
- було серйозне бажання навчатися;
- пропуски занять були недопустимі;
- сесія то взагалі – «екстремальний» вид занять;
- ніхто не лякав, що знімуть стипендію, чи не поселять 

в гуртожиток.
Що ж стосується навчання, то в 

мене є і певні негативні спогади. Мої 
дівчата мене виставляли на іспит або 
першим, або останнім, в залежності 
від викладача. Були викладачі, які на 
початку іспиту ставили хороші оцінки, 
а були і інші, які ставили їх наприкін-
ці. Зрозумівши хитрість цього явища, 
я сказав, що тепер завжди буду іти 
останнім, щоб бачили що, в групі я 
один. Мабуть що мріяв про додатко-
вий бал. Але мені з якоїсь причини до-
ставалося від викладачів – чоловіків. 
Тепер думаю, можливо вони заздрили. 

Любіть і згадуйте свою альма-ма-
тер, своїх викладачів та однокурсни-
ків. 

30 років поспіль

Всі присутні одногрупники – початковий склад

я та дівчата групи ТШ-77-5

“Бригантина“ в с. Антонівка Херсонської області 

Кущевський Микола,
ТШ-77-5
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Жили-були в квіту-
чій стороні України 30 
веселих дівчат. І ось у 
вересні 1982 року вони 
зустрілися в Хмель-
ницькому технологіч-
ному інституті побуто-
вого обслуговування 
на Технологічному фа-
культеті в групі ТШ 82-3.

Наш чудовий кура-
тор Байдюк Макар Сте-
панович говорив, що 
таких активних і твор-
чих груп він на своєму 
віку бачив небагато. 
Ветеран Великої Вітчиз-
няної війни довгі роки 
викладав в інституті 
німецьку мову, і випус-
тив на своєму куратор-
ському шляху не одну 

групу. Життя в нас так і палало.
У перший же студентський рік ми заявили, що є друж-

ною і міцною командою. Три роки ми займали призові 
місця в інститутських оглядах художньої самодіяльності. 
Наші театральні ляльки студенти того часу, мені здається, 
пам'ятають і досі. Конкурси "Нумо, хлопці!", "Нумо, дівчата!" 
проходили завжди з нашою участю.

І вчилися ми добре. На сесіях завжди одне одному 
допомагали й курсові разом робили. Оксана Гаврилюк 
- кругла відмінниця, отримала червоний диплом про за-
кінчення вузу, а це вдається небагатьом. Хочеться згадати 
добрими словами подяки нашого декана Коломійця Ігоря 
Дмитровича. Він завжди ставився до нас по-батьківськи, зі 
строгістю і добротою.

А будзагони! Два роки наша група, майже в повному 
складі трудилася на Хмельницькій атомній електростанції. 
Не кожен може похвалитися, що був усередині атомного 
реактора, а ми можемо. Жили в лісі в наметовому містечку 
з хлопцями з Харкова, Кам'янця-Подільського. Було весело 
і дружно. Вдень робота в будівельній бригаді малярами-
штукатурами, увечері виступи по селах з агітбригадою, у 
вихідні-прибирання овочів в колгоспах, складання сіна. І 
ми не втомлювалися. Ще вистачало часу і на побачення. А 
ще був будзагін в Тюмені - непрохідна тайга і гігантські ко-
марі залишили незабутнє враження.

У гуртожитку майже вся група жила в одній секції, тому 
і дозвілля проводили разом. Всією дружною студентською 
сім'єю святкували дні народження та весілля, ходили в те-
атр і на концерти знаменитих артистів. А як ми вболівали 
за СТЕМ, коли присвоювали звання народного.

Студентські роки згадуються з щирою радістю, що 
вони були у твоєму житті, і з невеликим сумом, що вони 
вже не повернуться. А окрилює те, що Велика Студентська 
Країна житиме вічно!

Чепа Світлана,
ТШ 82-3

Жили-були... 30 років тому

Чепа Світлана

Чи даремно мину-
ли для мене 5 років? 
Звичайно ж ні! Це були 
найкращі роки мого 
життя. Власне тоді це і 
було життя - яскраве, 
насичене, коли майже 
кожен день був святом. 
Після інституту вже 
були турботи, обовязки 
і героїчна боротьба з 
"временными труднос-
тями".

Багато чого і зараз 
згадується зі студент-
ського життя: ситцевий 
бал кожної весни, скла-
дання іспитів, подорожі 
на канікулах.

На жаль, деяким предметам приділялось тоді мало 
уваги, наприклад, вивченню іноземної мови, правда 
тоді не думалось, що для роботи доведеться щось пе-
рекладати з іноземної. А ще дівчата, які працюють ви-
кладачами, говорили, що недостатньо було обсягів по 
конструюванню одягу.

Досі з одногрупниками підтримуємо зв’язки, ві-
таємо одне одного зі святами, обмінюємось новинами. 
Минулого літа зустрічались в Хмельницькому, було 35 
років закінчення інституту.

Людям у всі часи чогось не вистачало: часу, гро-
шей, можливостей... Я думаю, теперішні студенти про-
сто інші, ніж були ми і це добре. Уявіть, якби століттями 
все повторювалось, ніякого прогресу не було б.

Тоді це було ХТІПО…
З часів навчання є що 

згадати. Я все пам’ятаю як 
сьогодні. П’ять років про-
майнули не даремно - все 
було яскравим і чудовим, і 
ми були молоді і веселі!

Пам’ятаю, як нас по-
слали у вересні в колгосп 
збирати картоплю, пішов 
сильний дощ і ми ховали-
ся під столами для обіду. А 
коли привезли обід, кож-
ному дали по тарілці туш-
кованої картоплі з м’ясом, 
я ніколи до того і після 
того так багато не їла!

Мені здається, що те-
перішні студенти не такі, 
якими були ми. Їм не виста-
чає нашої безпосередності, щирості. Ми не були наївними, 
але вірили в щасливе майбутнє, не були такими циніками, 
якими є в наш час більшість молоді. 

Зараз вже, на жаль, з одногрупниками не спілкуємось 
- всі десь роз’їхались і зв’язку немає, а з 1-ю групою спілку-
ємось регулярно. Дружна була група.

А я вже другий рік навчаюсь в Університеті ІІІ-го поко-
ління (для пенсіонерів) у Києві. В минулому році пройшла 
курси інформатики, бальних танців і прикладного мисте-
цтва. Молодію душею!

Дуже хочеться насамкінець сказати молоді: 
Живіть тепер, поки молоді. Вчіться, не лінуйтеся, бе-

ріть від науки по максимуму - за плечима знання не носити, 
все колись згодиться. Відпочивайте достойно і цікаво, жи-
віть із стійкими моральними принципами!

Це були найкращі 
роки мого життя…

Середа Катерина,
ХТ-71-1, м.Черкаси,

Молодіємо душею!

Кудряшова (Зверкова) Людмила, 
ТМ-71-2, м.Київ

Катерина Середа Людмила Кудряшова,

30 років випуску
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СТЕМівський рух в другій половині 
минулого століття був характерний для 
кожного вищого навчального закладу. 
Прижився він і в нашому універистеті 
майже з моменту його заснування.

 СТЕМи, як правило без назви, на-
роджувалися стихійно, на передодні 
Дня студента, або ж перед 1-м квітня. 

Перша спроба створення студент-
ського театру була зроблена в 1975 
році. Саме тоді була створена театраль-
на студія “Арлекін” під керівництвом 
Світлани Корабельник, яка проіснувала 
трохи більше року. В 1977 році, з ініці-
ативи тодішніх: голови студентського 
профкому Ігоря Лучковського, та се-
кретаря комітету комсомолу Михайла 
Войнаренка було започатковано Сту-
дентський театр естрадних мініатюр. У 
відповідь на запрошення взяти участь 
у «Гуморинах» в містах Чернівці та Ві-
нниця, на 1-ше квітня були відряджені 
дві делегації. В Вінницю було відрядже-
но Петра Вжечинського та Володимира 
Кривопуста. На «Гуморину» в м. Чернів-
ці поїхали Михайло Войнаренко та Ми-
кола Лук’янюк. Після повернення було 
прийняте рішення провести гуморину 
в ХТІПО 14 квітня 1977 року. Дійство 
відбувалося в приміщенні міського бу-
динку культури і пройшло з величез-
ним успіхом. Це і було народження Сту-
дентського театру естрадних мініатюр 
“ЮМОДЕС” (Юмор — дело серьезное).

З того часу, уже 35 років колектив 
є улюбленцем не тільки студентської 
молоді, а й усього колективу нашого на-
вчального закладу.

Основою успіху колективу став 
стиль його роботи, заснований на по-
слідовності і регулярності репетицій, 
добровільності участі в колективі, по-
стійному тісному контакті з глядачем. 
Основний закон колективу: нікого не 
змушувати до участі і нікого не виклю-
чати з колективу, всіляко сприяти ви-
явленню і розвитку здібностей кожного 
учасника.

Загальна чисельність колективу 
разом з підготовчою студією в серед-
ньому завжди нараховувала близько 50 
чоловік.

В програмі СТЕМу твори вітчизня-
них письменників-сатириків Ф. Камова, 
А. Курлянського, А. Хайта, Е. Успенсько-
го, М. Жванецького, Л. Ізмайлова, М. 
Зощенко та ін., уривки із спектаклів, а 
також мініатюри і спектаклі які народи-
лись в колективі.

За час роботи колективу, було 
створено і поставлено ряд новорічних 
спектаклів, таких як: “Машина часу”, “Но-
ворічний сон студента”, “Небесна коме-
дія”, “Блакитний вогник”, та ін. Було про-
ведено 34 гуморини за участю СТЕМу 
“ЮМОДЕС”, а також СТЕМів ВНЗ України. 
Знято короткометражні фільми “Наро-
дження ідеї”, “Викрадення мадонни”, 
“Парашутисти”, та ін..

Сьогодні в творчому доробку ко-
лективу СТЕМу більше 500 мініатюр і 
уривків із спектаклів. Репертуар різно-
сторонній: опера “Ніч перед екзаме-
ном”, балет “Навколо лебединого озера”, 
пародійний танець “Сіртакі”, музична 
пародія “На рубежі естради”, синхробу-
фанада „Передекзаменаційні кошмари”.

Виступи колективу носять сати-
ричний, виховний характер і направле-
ні на боротьбу з недоліками які зустрі-
чаються в студентському житті.

Студентський театр естрадних 
мініатюр “ЮМОДЕС” проводить вели-
ку роботу по культурному вихованню 
молоді, регулярно виступаючи перед 
молоддю міста, області і міст України. 
Колектив працював в складі агітпоїзда 
ЦК ВЛКСМ “Молодогвардієць”, в захід-
ному Сибіру. СТЕМ “ЮМОДЕС” знають в 
Польщі, Болгарії.

В 1985 році колективу було при-
своєне звання “Народний самодіяль-
ний колектив”. СТЕМ “ЮМОДЕС” неодно-
разово був лауреатом та переможцем 
фестивалів різних рангів в м. Чернівці 
“Студентська сцена”, м. Суми “Студент-
ство, сатира, гумор”, м. Рівне “Шалантух”, 
м. Запоріжжя „Студентські жарти” . 

В 1997 році колектив став воло-
дарем ГРАН-ПРІ фестивалю «Шалан-
тух- 97”, в м. Рівне. В 2001 році колектив 
став переможцем в номінації “За краще 
висвітлення студентської тематики” на 
фестивалі “Студентські жарти” в м. За-
поріжжя. В цьому ж році колектив став 
лауреатом ІІІ Всеукраїнського фестива-
лю самодіяльних художніх колективів 
профспілок. В 2003 році колектив став 
переможцем в номінації “За краще вті-
лення образу” на фестивалі “Шалантух 
- 2003 ” в м. Рівне. В 2004 році колектив 
став переможцем в номінації “Студент-
ська тематика” на фестивалі “Шалантух 
- 2004 ” в м. Рівне. 2005-й рік – приз «За 
вірність жанру», міжнародний фести-
валь СТЕМів «Шалантух-2005», м Рівне. В 
2006 році колектив став лауреатом фес-
тивалю “Шалантух - 2006” в м. Рівне. В 
2008 році – лауреат фестивалю „Шалан-
тух - 2008”. В 2009 році – переможець 
фестивалю в місті Чернігів.

Колектив є членом міжнародної 
европейської асоціації самодіяльних 

театрів.
При колективі працює студія, яка 

базується на раніше існуючій формі ви-
ховної роботи - факультеті громадських 
професій. Учасники колективу пара-
лельно з творчою діяльністю навчають-
ся в студії, і по закінченню університету 
разом із дипломом отримують сертифі-
кат установленої форми про закінчення 
акторського або режисерського відді-
лення студії.

Нашу школу пройшли багато відо-
мих людей міста, України, світу: Олек-
сандр Ступак, Людмила Пилипенко, 
Сергій Григорчук, Артур Рудницький, 
Сергій Ігнатенко, Олег Віш, Микола 
Дзюбаба, Володимир Михайлюк, Ана-
толій Каназюк, Сергій Супрунов, Влад 
Мамчур, Юрій Когут, Олег Супрунюк, 
Олександр Мельник, Павло Польовий, 
Андрій Лямзін, Юрій Шефнер, Діана 
Штрейс, Микола Суслов, Олександр Ні-
кітін, Олександр Пишненко, Іван Золо-
тенко, Анна Лук’янюк, Максим Радчук, 
Сергій Ярощук, Лілія Назарук, Руслан 

Гонта, і багато інших.
Колектив підтримує тісні зв’язки зі 

СТЕМами ВНЗ міст Одеси, Вінниці, Тер-
нополя, Львову, Сум, Києва, Чернівець, 
Рівного, Запоріжжя, Курська, Брянська, 
Іваново, Гомеля, Тирасполя. На основі 
творчих зв’язків з колективами країн 
СНД в 2010 році було започатковано 
міжнародний фестиваль студентських 
театрів естрадних мініатюр «Вечо-
ри на хуторі без декана…» за участю 
СТЕМів міст України, Росії, Білорусії, 
Придністров’я.

Робота колективу неодноразо-
во відмічалась в міській, обласній, та 
державній пресі, по радіо та в телеві-
зійних передачах. Колектив є одним із 
улюбленців студентської молоді, а його 
учасники – активними пропагандиста-
ми здорового і веселого способу життя.

ГУМОР – СПРАВА СЕРЙОЗНА

Лук’янюк Микола,
художній керівник колективу 

Виступ СТЕМу

Лук’янюк Микола
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У всі часи студенти не тільки зубрили, 
страждали над книжками, підзаробляли у 
вільний час  Ще, звісно, були різні розваги. 
Чи під час навчальних семестрів чи влітку, 
але студентське життя дуже різнобарвне і 
про це хотілося б почути від «очевидця» - 
одного з випускників 30-літньої давнини 
Валентина Миколайовича Цимбалюка, 
колись студента групи ТКВШ-77, а нині - 
декана Заочного факультету №2 ХНУ.

 Я своїх батьків не балував, - каже Ва-
лентин Миколайович, - більше тижня на ка-
нікулах вдома ніколи не був. Завжди щось 
планував на свій вільний час. І зараз дуже 
задоволений, що таке активне життя вів, 
що як мав вільний день, то старався його 
прикрасити, провести так, щоб щось лиши-
лося в пам’яті. Зараз дуже багато вражень 
залишилось, спогадів - є що згадати.

Після першого курсу, в 1978-му 
році, я був на будівництві 4-го корпусу і 
4-го гуртожитку. А вже в 79-му - поїхав в 
Тюмєнь, н.п Білий Яр під Сургутом. Тоді 
був такий порядок - якщо хочеш поїхати 
в серйозний будзагін, де є важка робота, 
нормальний заробіток, то маєш пройти 
випробування вузівським будзагоном. 
Це було будівництво фундаментів, важкі, 
малоквалі-фіковані роботи, але оскіль-
ки люди були молоді, з ентузіазмом, то 
справлялися з усім. Було важко, але я не 
один такий був. Вдень ми працювали офі-
ційно, а ввечері шукали ще заробіток.

Після 2-го курсу я більше в будзаго-
ни не їздив, бо перманентний будзагін був 
організований в нашому інституті. Декан 
Коломієць Ігор Дмитрович організував та-
кий спеціалізований загін і першочергова 
його задача була побудувати дискотеку 
для того, щоб студенти мали де відпочи-
вати. Командиром загону був Козак Мико-

ла, староста моєї групи. Він був хорошим 
організатором, набрав небагато людей, 
які могли впоратись із поставленою ме-
тою - зробити з робочої кімнати в гурто-
житку №2 дискотеку для відпочинку сту-
дентів. Все робилося своїми руками, все 
самі змонтували, з радіозаводу принесли 
апаратуру, купили хороший програвач, і 
мені довелось перекваліфікуватись після 
закінчення будівництва в діджея, адже 
комусь треба було займатися адміністру-
ванням цього закладу. Дискотеки в нас 
відбувалися 3-4 рази на тиждень. Після 18 
години і майже до 24 я був зайнятий. Мені, 
як діджею, доводилось приділяти нашій 
дискотеці багато часу. Було цікаво, і за те, 
що ми працювали, нам платили близько 
40 рублів на місяць в додачу до стипендії, 
якої студенту вистачало цілком.

Також я в усі роки був туристом. Тоді, 
в мої часи, туристи в інституті займалися 
фактично професійно. В нас були серйоз-
ні заняття щотижня - і теоретичні і прак-
тичні. Двічі на рік обов’язково ходив у 
похід. В 1977-му я вступив в інститутський 
туристичний клуб. Був в секції пішохід-
ного туризму. Нею керував Авузяк Воло-
димир Іванович. Ми дуже багато ходили, 
це були категорійні походи, де кожна ка-
тегорія походу має певні вимоги, і коли 
група йде, то вона має туристичну книжку 
і відмічає там перебування в певних на-
селених пунктах по маршруту. Ходили по 
області. Добре пам’ятаю один з походів. Я 
тоді вів групу з шести чоловік. Ми старту-
вали з Сатанова, йшли по Збручу майже 
до Кам’янця. Щоб не зривати навчальний 
процес, то планувалося все на травневі 
свята. Так от, після сильного дощу луг біля 
річки був затоплений, виходило сонце і 
вода навкруги блищала. Маленькі карасі 

плавали серед самої трави у тих місцях, де 
Збруч вийшов з берегів. Ось така яскрава 
пригода і смачний рибний обід тоді нам 
дуже запам’ятались.

Ще цікаво їздили на Кавказ, хоч ми і 
пішохідники, але брали участь у гірському 
переході разом із Генадієм Михайловичем 
Банновим. Пам’ятаю як в шортах і в теніс-
ці спускаєшся по сніговому схилу. Дивне 
таке враження.

Сьогоднішнім молодим людям хочу 
побажати берегти час, бо час - найдорож-
чий скарб. День повторно прожити не 
можна. Варто насолоджуватися життям, 
допоки є така можливість.

Різноманітне студентське життя

В
ипускники

В. Цимбалюк

Олена Орлова, 
наш кореспондент

Студенческая жизнь интересная, что тут говорить!
Я учился в группе МА-67-1. У нас была очень дружная груп-

па, всегда дружно помогали друг другу, дружили с ТМ-щиками, 
с которыми иногда были объединенные потоки, антипатии ни-
когда не было.

Очень запомнились лекции таких преподавателей как 
Кинницкий Ярослав Тимофеевич, Каплун Виталий Григорьевич, 
Момот Иван Петрович, Капустенцкий Петр Игнатьевич очень 
интересно читал, Михаил Константинович Зварыч, его уже, к со-
жалению, нет. Куратором у нашей группы был Александр Алек-
сандрович Билецкий.

Я начинал учиться на вечернем отделении: из-за того, что 

работал днем, был удобен такой график и так три года отучился, 
а потом, перевелся на стационар и уже учился утром, а после, ве-
чером работал. Поскольку работал я на станции «Юный техник», 
руководил фото-кино студией, то мне по расписанию удалось 
составить такой график, что я смог работать по вечерам.

Скажу так, что когда мы на вечернем учились, то казалось, 
что преподаватели были более серьезными с нами, ну и студенты 
соответственно более серьезно относились к процессу учебы. 
Студентам было нелегко – они пришли учиться с уже имевшим-
ся опытом работы на производстве, пришли за знаниями, а для 
некоторых преподавателей это был обоюдный процесс, так как 
были знания, но не было опыта работы. А когда перешел на ста-
ционар, мне показалось, что в некоторых предметах уже было 
слишком много нагромождений, которые, как говорят, вряд ли 
пригодятся в реальной жизни и работе.

Когда готовились к экзаменам, то, конечно, очень серьезно 
готовились, учили. Мне, например, очень не нравится то, что сей-
час отменили сессии, студенты из-за этого только распыляются 
вниманием. Когда были классические сессии, то на экзамен да-
валось 2-3 дня, можно было подготовиться, вспомнить все. А 
сейчас немного не то…

Что еще?.. С одногруппниками поддерживаем связи. Чтоб 
очень тесно, то нет, но иногда приходят, звонят, иногда в городе 
встречаемся.

На данный момент я успешно работаю в университете, по-
скольку в свое время остался тут, защитил кандидатскую диссер-
тацию, и, кстати, работа в кино-фото студии только помогла мне 
защитить ее.

Молодежи пожелаю учить, ходить на занятия, ставить цель 
перед собой и верить, что эта цель осуществится, если четко ви-
деть ее впереди и заниматься ее реализацией.

Никитин Александр,
МА-67-1

группа МА-67-1

Студентські роки
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Дорогие студенты, выпускники, преподаватели 
и непреподавательский состав Хмельницкого нацио-
нального университета. Приветствую вас из Индии! Я 
выпускник 1998 года.

Поздравляю всех преподавателей и  непрепода-
вательский состав университета.  Хочу искренне и от 
всего сердца поблагодарить их всех за то, что они при-
вили мне основы, понятия и идеи науки и технологии, 
которые помогают мне и освещают мне путь в моей 
профессиональной жизни.  Я по-прежнему прекрасно 
помню всех преподавателей, которые меня учили.  Вос-
поминания о них всё ещё ярки и живы в моей памяти и 
в моём сердце.  Очень часто, когда я прогуливаюсь по 
тропинке моей памяти, меня переполняют радостные 
чувства и эмоции в связи с периодом моей жизни с но-
ября 1992 по июль 1998 года.  

От всего сердца хочу поблагодарить всех моих 
профессоров из ХНУ. Т. Прахт,  О.А. Подкользина,  В.В. 
Третько, А.Ф. Терещенко, И.В. Верховская, Г.С. Калда, 
А.Й. Пасечник, А.С. Безносов, Я.Ф. Стадник, Л.М. Кузьма, 
Н.П. Мазур — вот некоторые из имён, которые прихо-
дят мне на ум почти каждый день. Я благодарен им за их 
усердие и усилия, которые они предприняли для того, 
чтобы помочь мне понять и изучить разнообразные 
предметы.

Я глубоко обязан Вере Владимировне Новиковой 
и Зое Борисовне Савченко (они обе работают на ка-
федре физики), которые вдохновили меня на участие 
в Олимпиаде по физике, которая проводилась на уни-
верситетском и республиканском уровнях в 1995 году.  
Хочу выразить им благодарность и отметить, что это 
их заслуга, что я занял «Первое Место» в университе-
те и «Девятое Место» по всей Украине.  Это был первый 
раз в истории университета, когда студент-иностранец 
принял участие и занял призовые места в Олимпиадах 
на обоих уровнях.  

Мои наилучшие пожелания Ковальчуку Сергею 
Станиславовичу, который вёл мой дипломный проект 
до самого конца моей студенческой жизни в ХНУ.  Это 
был один из самых сложных проектов моей студенчес-
кой жизни.  

Я всегда горжусь тем, что я был студентом самых 
лучших профессоров того периода, а именно, Абрамова 
Алексея Алексеевича (в то время декана механическо-
го факультета), Скибы Николая Егоровича (тогдашнего 
декана по работе с иностранными студентами), Радоми-
ра Ивановича Силина (в то время он был ректором уни-
верситета) и Сергея Григорьевича Костогрыза (тогдаш-
него проректора). Хочу выразить свою благодарность и 
признательность им всем.

Меня очень поддерживали Татьяна Викторов-
на и Лилия Александровна из деканата по работе с 
иностранными студентами (деканат международных 
отношений).  Они всегда относились ко всем нам, слов-
но к своим собственным детям, и всегда были готовы во 
всём помочь каждому студенту.  

Воспитание, образование, дисциплина, культура, 
дружелюбие и толерантность ХНУ, города Хмельниц-
кого и Украины — всё это вдохновило меня на преод-
оление самых трудных и грозных препятствий на моём 
жизненном пути.  Я всегда буду глубоко признателен 
моей alma-mater и всем моим учителям за то, что все-
лили в меня всё то лучшее, что у них было. Благодаря 
этому, я смог добиться уважаемого и ответственного по-
ложения в Управлении по космическим исследованиям 
при правительстве Индии.  Меня назначили на пост 
Менеджера Проекта одного из самых престижных про-
ектов Индийской организации космических исследова-
ний — Проекта «Ракета-носитель для геосинхронных 
спутников» в сфере механического интегрирования и 
создания систем.  Заслуга за все мои достижения при-

надлежит ХНУ.
Я также помню о друзьях и сокурсниках, которые 

проводили и хорошие, и плохие времена и делили и 
горести, и радости со мной в Хмельницком.  Я искрен-
не благодарен всем тем, кто во всех отношениях по-
ддержал меня во время моего пребывания там.  На 
этом отрезке времени хотелось бы особо отметить 
некоторые из имён, такие как Анжела Ольшанская, Ва-
лентина Астахова и Валентина Полищук, которые вмес-
те со своими семьями заботились обо мне, несмотря на 
то, что я иностранец.  Радостные эмоции переполняют 
меня, когда я упоминаю имя Анжелы и её семьи, по-
тому что они были кем-то вроде местных ангелов-хра-
нителей для меня в течение всего моего пребывания в 
Хмельницком.

 Некоторые из моих сокурсников, такие как Алек-
сей Охрименко, Татьяна Панаженко, Лариса Данильчен-
ко и Ольга Лебедева, всем сердцем поддерживали меня 
в изучении языка, истории, философии и технологии.  Я 
чувствовал, что я окружён любовью и уважением, меня 
почитали и ценили в компании этих друзей.  Лариса Да-
нильченко по-прежнему занимает очень важное место 
в моей жизни, ведь мы разделяем приятные воспоми-
нания, эмоции и чувства даже по прошествии стольких 
лет. Хочу воспользоваться этой возможностью для того, 
чтобы от всего сердца  выразить свою благодарность и 
признательность им всем.

Мои близкие друзья Каби Махарджан (Непал) и Ма-
нике Вашкину Франсишко (Мозамбик), которые всегда 
наполняли нашу жизнь весельем, радостью и юмором, 
являются неотделимой частью моих приятных воспо-
минаний. 

Подытоживая сказанное, хочу завершить моё пись-
мо молитвой Господу о том, чтобы он помогал, указывал 
путь и хранил всех моих друзей, учителей, выпускников 
и других людей, работающих в ХНУ, во всех сферах жиз-
ни.  

Со страниц этого журнала мне хотелось бы при-
звать всех теперешних студентов ХНУ, обучающихся 
там в настоящее время, к тому, чтобы они приобретали, 
собирали и накапливали в себе все возможные знания, 
опыт и информацию от своих преподавателей в ХНУ, с 
тем чтобы всё это пригодилось в их личной и профес-
сиональной жизни самым наилучшим образом, потому 
что после того, как вы закончите университет, у вас уже 
больше не будет возможности у них учиться.

Желаю вам всем всего самого наилучшего в вашей 
профессиональной и личной жизни.

Да благословит вас всех Господь.

СПАСИБО УНИВЕРСИТЕТ!

Ракеш Ранджан,
учёный, инженер в управлении 

по космическим исследованиям

Ракеш Ранджан

В
ип
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кн
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Валерий Вешко – випускник ХТІБО 1992 року, а нині 
- голова Хмельницького міського управління молоді та 
спорту. Чемпіон Всесоюзної Спартакіади у Москві 1985 
року з веслування на байдарках і каное. У 1987 р. – завою-
вав дві золоті медалі на Всесвітній універсіаді в Загребі 
і став чемпіоном світу зі своїм напарником Юрієм Гурі-
ним. А загалом Валерій Вешко на чемпіонатах світу за-
воював 10 медалей, з яких 7 золотих. Він також був учас-
ником Олімпійських ігор у Сеулі. За всі досягнення йому 
було присвоєно звання заслуженого майстра спорту.

- Які спогади 
лишилися після на-
вчання в універси-
теті?

- Найприємніші 
спогади лишилися. Я 
дуже мріяв вступити 
в цей інститут, тоді ще 
Хмельницький тех-
нологічний інститут. 
По-перше, вуз мені 
сподобався і спор-
тивний напрямок був 
дуже перспективний, 
тобто кафедра фізич-
ного виховання була 
прекрасна, і, мож-
ливо, завдяки таким 
чудовим тренерам я 
досяг більше в спорті 
ніж по своїй основній 

спеціальності. Я дуже вдячний за те, що навчався в ХНУ, 
хоч і довго, трошки, навчався – була і армія, і вільний 
графік навчання у зв’язку з тим, що часто були спортив-
ні збори.

Дуже добрі спогади залишилися про педагогічних 
працівників, які дійсно допомагали мені у навчанні, під-
тримували мене. 

Предмети здавав з третього чи четвертого разу. З 
Складно було - треба було ввійти в тему, а одними книж-
ками на зборах не навчися, все одно потрібен викладач, 
який тебе направить, покаже, що основне і за це я дуже 
вдячний викладацькому складу.

Студентського життя я не відчув, був більше на ви-
їздах.

Дуже яскраві спогади залишилися від гуртожитків. 
Я взагалі вважаю, що студентське життя у гуртожитку 
це щось неймовірне. Дуже задоволений тим, що спро-
бував, яке життя в гуртожитку. Гуртожитки – це життя, 
і кухні, і зустрічі зі студентами – взагалі це найкраще, 
що лишилося в студентській пам’яті. В гуртожитках ми 
і готувалися до екзаменів, і ранкові підйоми були, і до 
ночі сиділи вчилися, а потім відпочивали. Це все було 

так безтурботно!
Поєднувати навчання з тренуванням було важко, 

оскільки вдень треба було ходити на заняття, а потім 
йти на тренування. Ввечері прийдеш – і треба ще було 
щось вчити. Отакі спогади зі студентського життя.

- Чи допомогло Вам навчання в університету 
влаштувати своє життя? Про що Ви мріяли і чи 
здійснилися ці мрії?

- Мріяв реалізувати себе в професійному плані, 
і у спортивному, мріяв працювати за обраною спеці-
альністю. І  доля так склалася, що я працюю ближче до 
спортивного напряму. Після університету я закінчив ще 
один ВНЗ, отримав фахову освіту «фізичне виховання».З 
іншого боку, я працюю також і з економічними питан-
нями.

Можу сміливо сказати, що моя мрія – працювати за 
обраною спеціальністю - збулася і я дуже вдячний за до-
помогу університету.

- Ви спілкуєтесь зі своїми одногрупниками?
- З одногрупниками рідко підтримуємо зв’язки, на 

жаль не завжди виходить з ними поспілкуватися. Інколи 
ми бачимось чи спілкуємось по телефону.

- А зв’язки з ви-
кладачами підтри-
муєте?

Звісно. Свіргу-
нець Євгеній Ми-
хайлович, Яремчук 
Віталій Васильвич, 
заслужений тренер 
України і РС – це моя 
історія. Вони зараз 
виховують молодих 
спортсменів. 

- Щоб Ви поба-
жали нашим чита-
чам, студентам і 
майбутнім випус-
кникам?

Студентські роки 
це золотий час.  Вони 
завжди згадуються із 
добротою і вдячністю.

Студентські роки - це молодість, безтурботність, 
і саме в цей час закладається фундамент майбутнього 
життя. В молоді роки треба вчитися, насолоджуватися 
життям, отримувати максимум задоволення від юності, 
спілкування, розваг для того, щоб з часом не шкодувати 
про марно прожиті роки, про втрачені можливості. Бра-
ти треба максимум всього, що дає доля.

Мрії збуваються

Валерий Вешко

Валерий Вешко 
на спортивних зборах

Розмовляла Олена Орлова

В
ипускники

Поздравляю всю единую семью Университета 
с предстоящим юбилеем, с тем, что он успешно 
трудится 50 лет и выпускает специалистов.

Мы помним те знания, которые не только со-
хранили в памяти, но и передаем своему народу. Я 
сам на преподавательском пути и преподаю в Уни-
верситете имени Трибхувана, который является 
самым популярным в нашей стране. 

Я желаю всем преподавателям, студентам, 
сотрудникам университета большого мужества 
во всех учебных делах и пусть университет будет 
известным во всей стране!

Шанта Махарджан,
РТ-90-1, г.Катманду, Непал

Я хочу пожелать свет-
лого будущего всем моим 
однокурсникам и выразить 
надежду на то, что они бу-
дут преуспевать день за 
днем.

Хочу поблагодарить 
всех моих преподавателей, 
коллег, друзей и доброжела-
телей, так же как и жите-
лей города Хмельницкого.

Санджив Кумар Шарма,
г.Чандигарх, Индия

Поздравляю с 50-летним 
юбилеем! Годы учебы часто 
вспоминаются: беззаботность, 
лёгкость жизни, молодостью, 
общежитиями, корпусами. Вспо-
минаю поездки в колхоз на про-
полку - сбор овощей. 

Ребята студенты! Учи-
тесь, живите, любите, вопло-
щайте свои мечты, не преда-
вайте их!

Нина Дябина(Рейдерман),
ТКШВ-79-2, 

г.Беер-Шева, Израиль

Вітання
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Дорога в університет, лекції, семінари, заліки, екза-
мени… Студенти говорять «університетські будні». А на-
справді, це не будні, це свято кожний день! Це радість, 
сміх, надії, очікування чогось доброго, прекрасного, 
світлого!

За ці 5 років, за такий короткий відрізок часу пере-
живається стільки емоцій, що часто потім за все жит-
тя не відчути цього. Емоції ці різнобарвні, від світлих 
кольорів до темних. Світлі - радість перемоги (коли 
отримуєш бажану оцінку), інтерес, ентузіазм, оптимізм, 
надія, мрії, кохання, а темні - страх перед екзаменами, 
хвилювання на семінарах, сором, розчарування, відчай.

Саме в студентські роки відчувається вся повнота 
життя, просто тому, що «чутливість серця в цей період 
підвищена».

Студентське життя – яскраве життя зі смаком шоко-
ладу або смаком пиріжків на перерві. В будь-якому ви-
падку, це життя має свій особливий неперевершений, 
незабутній присмак.

Здобуття майбутньої професії – основне завдання 
кожного студента. При цьому багатьом вдається поєд-
нувати це із завоюванням своєї майбутньої дружини чи 
чоловіка. Саме так сталося і в нас. Наш варіант – це варі-
ант для лінивих. Ми були одногрупниками. Вирішальну 
роль в наших стосунках відіграла організована за допо-
могою студентського профкому поїздка до Почаєва. До 
того моменту ми були просто одногрупники, після того 
– закохані одногрупники. Разом вчились, разом пере-
живали, разом відпочивали, одружились і разом писали 
дипломи. Як кажуть: «одна голова добре, а дві – краще». 
Разом захистились на «відмінно».

А одружились ми 5 серпня. Через декілька місяців, 
як була обрана дата весілля виявилось, що 5 серпня – це 

свято Почаївської ікони Божої Матері. До речі, саме цією 
іконою нас благословили на вінчання. Випадковостей 
не буває, все закономірно!

А далі – робота по спеціальності, робота з дітьми, 
робота цікава і захоплююча, робота, якій ти віддаєшся 
повністю, тому що по-іншому не можна, так тебе вчили і 
так відчуває твоє серце.

Мій чоловік тепер начальник відділу по роботі з 
роботодавцями в Хмельницькому міському центрі за-
йнятості, я в декретній відпустці.

Наша донечка після того, як встає з-за столу гово-
рить: «спасибі Богу, спасибі вам». Так от і я, слідуючи її 
прикладу, хочу сказати – спасибі Богу, спасибі тобі, мій 
рідний університет! Сивак(Рабчун) Ольга, 

СП-03-1

Сивак(Рабчун) Ольга

Випадковостей не буває, все закономірно!

Важливо правильно обрати професію – стати тим, 
ким мрієш. Завжди вважала цей принцип правильним. 
Адже професія це значна частина життя. Велике щастя 
ходити на роботу як на свято. Знаю це з власного досві-
ду.

Стати журналістом хотіла з самого дитинства. За-
вжди подобались люди з мікрофонами, які постійно в 
курсі подій.

 Ніколи навіть на думку не спадало колись змінити 
свою мрію. Впевнено пронесла її через шкільні роки. А 
коли прийшов час вступати до ВНЗ  мою мету поставили 
під сумнів. Аби стати журналістом потрібно було їхати у 
столицю або Львів. З багатьох причин це було не мож-
ливо. Тоді мій батько привів мене у ХНУ, на той час ще 
Технологічний університет Поділля. Я вже майже роз-
прощалась зі своєю мрією, адже подавали документи 
на економіста, натомість, отримала щасливий квиток у 
майбутнє. Як  зараз пам’ятаю той день відкритих две-
рей. Я йшла зі сльозами на очах, а отримала путівку до 
здійснення мрії. Одна студентка чомусь саме мені вру-
чила ту, «доленосну» брошуру. Я не читала її уважно, 
лише побачила назву нової спеціальності – «Міжнарод-
на інформація», і те, що випускники її можуть працювати 
у засобах масової інформації. І я сказала батькові, якщо 
не сюди, тоді нікуди. Не зважаючи на те, що на цей фа-
культет був великий конкурс, я таки стала студенткою 
ХНУ, в якому щодня йшла до своєї мети. 

Напевно не відкрию нікому новину, що студентом 
бути весело. Особливо відчуваєш це, якщо ти студент, 
який живе у гуртожитку. Варили ми і макарони в чайни-
ку, і бутерброд ділили один на кількох, і наука ночами 

входила у голову жвавіше і веселіше. В університеті не 
доводилось сумувати: КВК, концерти, конкурси краси, 
дискотеки. Викладачі також були різні - і дуже суворі, і 
з почуттям гумору. Бувало й заліки здавали 31 грудня 
о 8 вечора. Назавжди запам’яталась у пам’яті поїздка у 
Санкт-Петербург, їздили туди на другому курсі на прак-
тику. Неймовірна краса і романтика стародавнього міс-
та, море позитивних емоцій і тільки приємні спогади. 
До речі після цієї подорожі четверо моїх одногрупників 
одружились між собою.

Навіть коли зараз проходжу коридорами свого рід-
ного гуртожитку, або університету  - щемить серце. І так 
хочеться, хоча б на кілька годин, повернути час назад. 
Це наша група садила берези біля спортивного комп-
лексу. Колись, нам першокурсникам, один із викладачів 
сказав, мине час і ви гордо скажете – «це я садив цю бе-
резу». Так і сталось. Навіть фото є на згадку з тієї веселої 
події, де ми такі кумедні з лопатами і саджанцями щас-
ливо посміхаємось в об’єктив камери. Це наш факуль-
тет розпочинав творити ботанічний сад. Тоді у те, що тут 
буде така краса навіть не вірилось. Ми, дружно засукав-
ши рукава, підіймали з-під землі каміння і металолом. 

До речі, щодо моєї мрії – я досягла її. Вже на п’ятому 
курсі університету - почала працювати. Писала перші 
статті в газету, пробувалась на радіо. Ще на руках не 
було диплому спеціаліста, зате вже був перший запис 
у трудовій книзі. Я - журналіст, як хотіла з раннього ди-
тинства. Доленосна брошура таки стала моїм щасливим 
квитком.

Тетяна Каражбєй
МІН-00-1

Важливо правильно обрати професію
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Є багато людей, які вважають, що університет 
майже нічого не дає для подальшого життя, і при 
цьому розказують, що опановували нову профе-
сію безпосередньо на роботі, яка часто взагалі 
не пов’язана із здобутою спеціальністю. Так, у нас 
в країні склалось саме так, і тому фраза «хочешь 
жить - умей вертеться» є дуже актуальною.

 Університет дає, і досить багато, а от хто 
скільки зможе взяти, і що важливіше, усвідомити 
і правильно застосувати, це вже особиста справа 
кожного. В будь-якому випадку, як би це не ба-
нально звучало, цеглу за плечима важче носити.

Для мене студентське життя почалося з гур-
тожитку, з яким познайомився трохи раніше, ніж 
з учбовими корпусами. «Гуртожиток» зі всіма сво-
їми позитивними і негативними моментами готує 
до багатьох життєвих ситуацій. Вважаю, що це сут-
тєвий і потрібний етап для самостійності в житті.

Навчання проходило по різному, бувало важ-
че, бувало легше, але майже завжди цікаво, час-
тіше не від отримуваної інформації, а від самого 
процесу. Звичайно, цікавіше було з тими викла-
дачами, які захоплені своїм предметом, пари у 
яких не були схожі на примітивну начитку для 
подальшого опрацювання. Але, мабуть, студенти 
все одно вчать під час сесії більше ніж за весь се-
местр. Взагалі, екзамени – це не просто перевір-
ка знань, це дещо більше. Здавалось би, якщо не 
вивчив до екзамену, то вже й не вивчиш. Але, як 
показала практика, можна вчити і під час самого 
екзамену – якщо вдалось списати те, чого не знав, 
тоді сидиш і вчиш, щоб знати, що розказувати. 

З одногрупниками спілкуюсь дуже рідко, але 
група наша (СІ-02-1) була досить дружна. Вчились 
добре, не рідко зустрічались після пар. Ще в на-
шій групі склалися три сімейні пари. Один із цих 
сім’янинів став для мене близьким другом – Шикін 
Артур.

Окрім навчання залишились яскраві спогади 
про участь у конкурсі «Містер Університет», де не-
очікувано для себе здобув перемогу. Також при-
ємно згадати змагання з баскетболу та спроби гри 
у «КВК».

Перша моя робота, також пов’язана з універ-
ситетом. Останніх пів року навчання та пів року 
після – працював верстальником у прес-центрі 
університету, де під керівництвом чудового го-
ловного редактора Ткач Валентини Олександрів-
ни видавали газету «Університет». Як виявилось 
пізніше, це був поштовх для подальшого освоєння 
цієї професії. До цього часу займаюсь дизайном і 
версткою поліграфічної продукції.

Зараз я розумію, що час в університеті можна 
було використати більш продуктивно і раціональ-
но, але це я розумію зараз, а не тоді, коли не знав 
чого я хочу і що мені потрібно. А загалом все про-
йшло чудово, багато речей приємно згадати.

«Університет» як поштовх …

Федір Булько,
СІ-02-1, м.Київ

Федір Булько

В
ипускники

Я щиро вдячна університету 
за найкращі роки студентства, гли-
бокі і міцні знання, доброзичливу 
атмосферу. Я завжди пишаюся 
тим, що навчалася саме в ТУПі та 
отримала найкращу освіту! Велике 
вам спасибі!

Стецюк Ганна,
МА-77, м.Старокостянтинів, 

Україна

Дякую університету за все! Ві-
таю з ювілеєм! Спасибі за те, що ми 
отримали можливість протягом 
низки років спілкуватися з розум-
ними, інтелігентними людьми, які 
стали для нас взірцями культури в 
подальшому житті.

Олена Осадчук, 
ТКВШ-94-1, м.Хмельницький,

Україна

Я завжди із задово-
ленням згадую студент-
ські роки, наші поїздки на 
відпочинок всією групою, 
наші «масляні», де всі ра-
зом ми робили тісто, а по-
тім разом смажили млинці. 
Складання іспитів, постійна 
біганина за інтерв’ю, відвід-
ування різних акцій для зві-
тів, загалом, просто «клас».

Одного разу після здачі 
сесії, ми вирішили відзначи-
ти його поїздкою на море. 
Поїхали, брали у кого що 
було. Найцікавіше - по при-
їзду на море одна дівчина 
не вміла плавати, а до кінця 
відпочинку її не можливо 
було витягти з води.

Загалом, студентські 
роки найкращі!
Оксана Агаркова (Орлова),

СП-08-2, г.Бат-Ям, Ізраїль

Вітання наших випускників
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Я думаю, що студентські роки - це найкращі роки в 
житті, які згадує кожна людина. Студентське життя – це, 
насамперед, навчання, прогрес, поштовх для досягнень 
у майбутньому. Ці роки поєднують в собі корисне з при-
ємним, адже саме в цей час ми знаходимо друзів, які бу-
дуть йти поруч з нами по життю.

У студентстві важливе спілкування з ровесниками, 
отримання цікавих знань з спеціальності, різними роз-
важальними заходами, які проводяться студентами піс-
ля занять.

Перш за все я згадую свою групу. Так як група у нас 
була дуже дружна, всі дні народження та деякі свята ми 
відзначали разом. В школі мені подобалося набагато 
менше, ніж в університеті. Може ми стали дорослішими,  
і з'явилося більше свободи. Загалом, було весело, все 
радувало: і двійки і п'ятірки та й турбот не було. Тільки 
іспити, а більше ніяких турбот.

Найголовніше, що запам'яталося зі студентського 
життя і за що я найбільше вдячний це - високий рівень 
освіти. Я закінчив факультет ФКСП.

Університет, я можу з гордістю називати тебе своєю 
alma mater. Бажаю тобі залишатися таким же молодим 
душею!

Вадим Гончарук
КСМ-00-1

Тільки іспити, 
а більше ніяких турбот!

Мене звати Олена Рибчинська, навчалась в ХНУ 
на гуманітарно-педагогічному факультеті, група СР-
06-1. У 2011 році закінчила навчання і отримала ди-
плом спеціаліста.

З 1-го курсу в нашій групі було 24 дівчини і 
всього 6 хлопців, але ми ніколи не розділялись і 
були дружніми.

Завжди допомагали та підтримували одне од-
ного у навчанні. Викладачі казали, що такої групи 
не бачили – що і дружні, і вчаться добре, і майже не 
прогулюють пари. А якщо прогулювали, то також 
усією групою.

Дуже часто було таке, що не хотіли ми просто 
сидіти на парах і наша чудова староста ходила до 
викладачів і відпрошувала усю групу. Екзамени ми 
здавали без проблем. Поділимо на усю групу питан-
ня, кожен робить шпаргалки і обмінювалися ними 
між собою. А всі заліки нам ставили «автоматом». 
Казали, що ми якісь щасливчики. Але наше студент-
ське життя – це не тільки навчання. Ми брали ак-
тивну участь майже у всіх заходах, які проводились в 
університеті: грали в КВК,  виступали на різних концер-
тах,  волонтерською діяльністю займались, приймали 
участь у «суботниках», їздили на екскурсії в інші міста, 
писали наукові роботи та багато іншого, всього й не 
згадаєш. 

Завжди при нагоді всі разом збирались піти чи на 
природу, на свято чи на дискотеку.

Правду говорять, що студентські роки – це найкра-
щі роки в житті! Хоча я й не жила в гуртожитку (тому що 
кажуть, щоб відчути справжність студентського життя, 
потрібно жити в гуртожитку), але я повністю пройня-
лась студентським життям, тому що завжди була в чо-
мусь задіяна. Мені це було дуже цікаво. Мене майже 
ніколи не було вдома, тому що крім пар завжди прово-
дились якісь заходи і я брала в них участь, так як з 1-го 
курсу танцювала одночасно у 2-х університетських 

колективах: бальний «Вікторія» та шоу-балет «Релакс», 
а ще пізніше на 4 курсі була в народному ансамблі тан-
цю «Юність Поділля», з яким 2 роки їздила в поїздку за 
кордон на 2 місяці (Польща, Німуччина, Бельгія, Фран-
ція, Іспанія, Португалія).

І зараз, хоча вже рік, як я закінчила університет, з 
танцями я попрощатись не можу і займаюсь в уже но-
вому шоу-балеті «Драйв». І знову ж таки доводиться 
виступати на всіх концертах, які проводяться в універ-
ситеті.

Було цікаво і дуже приємно, що на перших курсах, 
коли мені потрібно було виступати, майже вся моя гру-
па приходила в глядацький зал, щоб підтримати мене. 
Це було так приємно!

Я бажаю кожному отримувати задоволення від 
студентських років і провести їх так, щоб згадувати 
тільки з посмішкою!

Згадую все і дуже часто. Це дуже теплі і добрі спо-
гади. Часто в інтернеті переглядаю фото і коментарі, су-
мую шалено, хоч і підтримую зв'язок з однокурсниками. 
Згадую все - і масові прогули пар, і важкі сесії, і свята. А 
ще було - дискотека в університетській їдальні. А, якщо 
серйозно, то все погане забулося, якщо воно було.

Це невід'ємна частина мого життєвого досвіду. Всі 
знання отримані в університеті згодилися і в житті, і в 
роботі.

П’ять років пройшли не даремно! Даремно витра-
чала час, не використовуючи його за призначенням, 
про що не раз шкодувала після закінчення ХНУ. Тому 
усім студентам так і хочеться сказати: поки у вас є час, 
не витрачайте його даремно. І, коли будете говорити 
про свою освіту, розповідайте з гордістю, що ви закін-
чили не що-небудь, а Хмельницький національний уні-
верситет! На жаль, коли я прочитала деякі коментарі на 
сайті Одноклассники.ру, я прийшла до висновку, що те-
перішнім студентам не вистачає розуміння того, що все 
в їх руках і, що якість і результат їх навчання залежить 
тільки від них.

Важко знайти окремий спогад. Багато всього хоро-
шого, цікавого і веселого було. За ці п'ять років тільки 
вдячна всім, з ким довелося зустрітися.

Щиро дякую!

Вітання з маленьким ювілеєм

Олена Рибчинська,
СР-06-1

Олена Цяук (Іващук),
МІН-06-2, м. Москва, Росія

З гордістю про ХНУ

Група СР-06-1
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Кожна людина з посмішкою і ностальгією згадує свої 
студентські роки. Також дуже сумую за тими роками і я. За-
ради того, щоб пережити ті миттєвості, я ладна знову піти 
вчитись на денний стаціонар. Але життя іде, шанс побути 
справжнім студентом використаний. Багато про що я шко-
дую: що не використала всі можливості, що лінувалась, що 
в деяких ситуаціях переважувала обережність і не вдало-
ся «відірватись на повну».

На перший курс я прийшла переляканою, насторо-
женою і вразливою дівчиною. Ви ніколи не блукали по 
приміщенню, не знаючи, де знаходитесь? Отож, я не один 
раз губилась і не потрапляла на пару, або запізнювалась. 
Варто було тільки загубити одногрупників – і я маю купу 
вільного часу! Це продовжувалось,  на радість, не довго, 
всього кілька місяців. Незручно було звикнути до того, що 
після школи моє оточення складали самі хлопці! Уявіть, 
після дівочої компанії з трьома хлопцями у школі – чолові-
ча з трьома дівчатами! Можливо тому, ще враховуючи моє 
«військове» виховання (батько – військовий), я не хотіла 
підпускати до себе хлопців. Добре пам'ятаю, коли йшла 
коридорами університету, мене вражали впевнені в собі 
студенти, дівчата в яскравому одязі та стильні хлопці, така 
різнобарвна публіка, що аж очі розбігались. У них – спря-
мовані вдалечінь погляди і серйозні наміри. Перший курс, 
на мою думку, був періодом знайомств і звикання. Після 
першої сесії вже було більше впевненості в собі.

Нам, студентам, була запропонована участь у різних 
заходах, гуртках і зібраннях. І тут почалось справжнє сту-
дентське життя! Це надзвичайно чудова можливість, яка 
дається кожному студенту втілити в життя свою творчість 
і задуми. Приєднуючись до студентського театру естрад-
них мініатюр (СТЕМу), я раділа можливості використати 
свій акторський потенціал. Проте в мене не вийшло до 
кінця перемогти свою сором'язливість, і дуже швидко ви-
явилось, що гра у КВК мені більше до душі. Протягом на-
ступних двох років навчання я спробувала приєднатись 
до гурту співаків. Також при університеті є танцювальні 
гуртки різних напрямків, які відвідували багато моїх дру-
зів. Хоч я мріяла так видовищно танцювати, як вони, та в 
мене ніколи не вистачало терпіння навчитись. Все ж я бра-
ла участь у концертній діяльності університету як акторка, 
і навіть як ведуча. Мені пощастило грати ролі на концер-
тах, присвячених Дню Матері,  Дню Перемоги, Дням наро-
дження факультетів і навіть побувати однією з претенден-
ток на звання Міс Університет. Це були неймовірні емоції, 
спілкування з друзями і просто цікавими людьми.

Найбільше мені подобалось грати у КВК в універси-
тетській лізі. За чотири роки моєї участі було багато ігор-

змагань у КВК, і величезним задоволенням було прово-
дити час у колі веселих, неординарних, винахідливих, 
талановитих і безмежно цікавих людей. Після занять ми з 
командою збирались на репетиції і надзвичайно весело 
готувались до виступів, днів народженнь одне одного та 
інших визначних подій в студентському житті. А на іграх в 
КВК нам пощастило спілкуватись з відомими сьогодні шо-
уменами нашого міста і з майбутньою зіркою телебачення 
- Олександром Педаном, з хлопцями-резидентами Хмель-
ницького та Київського Comedy Club.

Доводилось інколи жертвувати відвідуванням занять, 
але я потім швидко намагалась наздогнати. Мені подоба-
лось вчитись, були цікаві предмети, а також занадто важкі, 
пов'язані з програмуванням. Але завжди мені допомагали 
любі одногрупники і словом, і ділом. Адже хлопці шкоду-
вали тих трьох дівчат, які вчились разом з ними. За п`ять 
років навчання я зрозуміла, що потрібно було вправно 
відвідувати лекції, вчасно виконувати контрольні,  лабора-
торні, курсові, дипломні роботи, щоб мати потім такі любі 
кожному студенту «автомати»! Під час занять і після них ми 
багато часу проводили сидячи в комп'ютерному класі, ви-
конуючи різні  завдання викладачів. Приятелі розповіли 
мені про університетський чат-сервер та сайт, на яких від-
бувається спілкування всіх студентів, викладачів, праців-
ників університету, які мають доступ до комп'ютерів. Цей, 
так званий, IRC - сервер зіграв велику роль у моєму сту-
дентському житті. Спілкуючись на сервері, я познайоми-
лась з багатьма цікавими та важливими людьми, які дуже 
допомогли мені свого часу. Також я набула багатьох умінь  
в подальшому, наприклад швидкого набору на клавіатурі, 
розвитку творчого мислення та багато іншого.

Сьогодні можу впевнено сказати, що недарма навча-
лась в університеті. Всі ті знання, що потрібно, я отрима-
ла, все інше вивчається самостійно. На кожній роботі свої 
особливості і правила, то ж потрібно вивчати щось нове і 
пристосовуватись до специфіки роботи. 

Але ні з чим не порівняти масу вражень, отриманих 
за п'ять років. Перше розуміння того, що ти самостійна, до-
росла людина, яка сама відповідає за себе і приймає сер-
йозні рішення. Перші серйозні почуття… Перші враження 
від втілення творчих ідей, багато однодумців та безліч не-
ймовірних знайомств. Все це зараз в минулому, багато що 
загубилось у стінах університету. Але я знаю, що безпере-
чно скористалась би нагодою повернутись у ті роки, в ту 
атмосферу яскравого студентського життя.

Студенство-яскраві спогади

Мельник Катерина

Усі прекрасно знають, що сту-
дентські роки – це найпрекрасні-
ший та справді незабутній період в 
житті кожного з нас. Але, звичайно, 
все в житті швидкоплинне і врешті, 
кожен з нас залишить університет-
ські лави і розпочне доросле життя. 

А ось цьогорічні випускники 
нашого університету зіткнуться з 
цим вже дуже скоро – наприкінці 
травня. Провчившись в Хмельниць-
кому національному університеті, 
молоді знавці різних спеціальнос-
тей отримають свої довгоочікува-
ні дипломи та зможуть розпочати 
нове життя, де вже не буде ані пар, 
ані домашніх завдань, ані щоден-
них зустрічей з веселими одногруп-
никами, на зміну прийдуть робочі 

будні. Але для того, щоб ці серйозні 
робочі дні настали, випускникам 
спершу доведеться знайти роботу. 
А зважаючи на те, що наші студенти 
завжди вирізнялися своєю наполе-
гливістю та вмінням себе проявити, 
для них не буде великою пробле-
мою знайти своє місце під сонцем! 
Як говорять спеціалісти-психологи, 
під час працевлаштування головне 
не розгубитися, не показати свою 
невпевненість та розгубленість, а 
сміливо себе поводити і це допомо-
же справити гарне враження, і вас 
будуть розглядати як професійного 
знавця своєї справи. 

Хочеться побажати нашим ви-
пускникам відмінно здати усі заліки 
та екзамени, гарно підготуватися 

до випускного вечора і незабутньо 
провести його. Звичайно, не забу-
вайте університет, в якому провчи-
лися усі ці роки, де знайшли багато 
друзів, або навіть справжнє кохан-
ня. І коли ви, дорогі наші випускни-
ки, досягнете в житті усіх бажаних 
вершин та реалізуєте себе як спеці-
алісти своєї справи, згадайте, будь 
ласка, тих викладачів, які, можливо, 
були дещо суворими та вимогливи-
ми до вас, і ви зрозумієте, що вони 
хотіли, щоб ви щось дізналися, ви-
вчили і обов’язково скористувалися 
цими знаннями у житті. 

В щасливу путь, дорогі наші ви-
пускники!

Майбутнім випускникам!

Рибак Лілія,
студентська рада ХНУ

Спогади про ст
уденст
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У вересні 2012 року наукова бібліотека разом із універси-
тетом відзначає свій 50-літній ювілей. Лауреат обласної премії ім. 
Мелетія Смотрицького в галузі бібліотечної роботи, ровесниця 
університету,  книгозбірня пройшла не простий, але яскравий 
шлях свого становлення, розвитку, модернізації, стала однією з 
найбільших книгозбірень Подільського краю, провідною устано-
вою із запровадження сучасних інформаційних технологій. Історія 
бібліотеки, її минуле і сьогодення — це гідний приклад служіння 
потребам суспільства, сприяння розвитку науки, освіти, культури, 
просвіти.

А  розпочинавсяся літопис бібліотеки з далекого 1962 року, 
коли в місті Хмельницькому був відкритий загальнотехнічний 
факультет Українського поліграфічного інституту ім. Федорова 
(м.Львів) з вечірньою формою навчання. Книгозбірня розмісти-
лася в теперішньому першому корпусі університету в двох неве-
ликих кімнатах площею 30 кв.м. В одній із них розташувався або-
немент, в іншій — читальний зал на 30 місць. Першими читачами 
бібліотеки стали 242 студенти та 10 викладачів, перші 1185 примір-
ників наукової, навчальної та методичної літератури для бібліоте-
ки передав базовий інститут, а першим бібліотекарем стала приві-
тна і оптимістична Марія Іванівна  Міль (Рижук). Незабаром разом 
з нею в бібліотеці почали працювати активна та відповідальна Ніна 
Броніславівна Беднарська, енергійна та працьовита Катерина Сте-
панівна Степанець. Саме вони закладали основи бібліотеки, спри-
яли її розвитку, формуванню фондів, запроваджували нові форми 
і методи роботи з читачами, і їхні імена назавжди залишаться в іс-
торії університету. У 1967 році К. С. Степанець стала першою  за-
відувачкою бібліотеки і впродовж 17 років очолювала колектив 
книгозбірні. 

Ректорат завжди приділяв і приділяє значну увагу покращен-
ню матеріально-технічного стану бібліотеки, поповненню її фондів, 
розширенню штату. 

У формуванні основного ядра бібліотечного фонду активну 
допомогу надавали викладачі інституту, і за перші десять років 
книжковий фонд книгозбірні зріс у 10 разів і складав близько 200 
тисяч примірників, передплачувалось до 200 найменувань журна-
лів та газет. Протягом 1972 року 5211 читачам було видано понад 
365 тисяч примірників літератури. 

Інститут зростав, міцнів, виростали нові навчальні корпуси, 
відкривались нові спеціальності, збільшувалась кількість студен-
тів. Друге десятиріччя для бібліотеки було роками кількісного, 
якісного та організаційного зростання, періодом становлення і 
ствердження бібліотеки в статусі вищого закладу освіти. В ново-
збудованих навчальних корпусах № 3 та №4 бібліотека отримала 
нові приміщення площею 1473 кв.м.   Створюються два навчаль-
них абонементи (молодших та старших курсів), абонемент худож-
ньої літератури, відкриваються 2 просторих читальних зали, зал 
каталогів, книгосховище, що дало змогу покращити обслуговуван-
ня читачів та сприяло  розвитку просвітницької  роботи в універ-
ситеті.

У 1984 році на посаду директора бібліотеки Хмельницького 
національного університету запрошується  Петрицька Валентина 
Михайлівна - бібліотекар-професіонал вищої кваліфікації із солід-
ним стажем бібліотечної та  керівної роботи, яка очолювала біблі-
отеку  понад  20 років (1984-2005 рр.). Завдяки вмілому та мудрому 
керівництву книгозбірня в наступні роки активно розвивається, 
інтенсивно запроваджуються інновації, комп'ютерні технології, 
проводиться наукова робота,  створюються ряд дорадчих органів 
та комісій з окремих проблем бібліотечної  діяльності.

Важливою сходинкою в покращенні матеріально-тех-

нічної бази книгозбірні став переїзд у 1988 році в сучасний 
дев'ятиповерховий корпус, який зводився силами будівельних 
загонів не одного покоління студентів довгих одинадцять років. 
Завдячуючи наполегливій праці ректора Р.І. Сіліна, проректорів 
С.Г. Костогриза, В.П.Кошеля, М.А.Козловського та А.Д. Фомова, в 
1987 році будівництво корпусу  було завершено.   В лютому 1988 
року розпочалося переміщення стелажів та  книжкових фон-
дів, що на той час становили близько 574 тисяч примірників, у 
нове приміщення площею 4656 кв.м. Робота була організована 
чітко і злагоджено завдяки підтримці ректорату та деканатів. За 
допомогою студентів усіх факультетів, особливо механічного 
(декан О.О.Абрамов) та кафедри фізвиховання (зав. кафедри  Є. 
М.Свіргунець ), не  припиняючи обслуговування читачів, бібліо-
тека всього за 3,5 місяці здійснила переїзд у новий бібліотечний 
корпус.

На початку 90-х років бібліотека однією із перших в   Україні 
розпочала впровадження комп'ютерних технологій. Завдяки на-
пруженій, невтомній, творчій роботі працівники  книгозбірні за 

короткий час автоматизували всі бібліотечні технологічні процеси 
- від прийому, обробки і обліку літератури - до видачі книг і досягли 
нового рівня бібліотечного обслуговування, стали визнаним ліде-
ром за рівнем впровадження автоматизації серед бібліотек вищих 
закладів освіти України. 

Сьогодні наукова бібліотека - це потужний інтелектуально-
інформаційний комплекс, просвітницький  центр студентської мо-
лоді, методична база бібліотек вищої школи області, активний член 
Української бібліотечної асоціації (УБА). Очолює наукову бібліотеку 
високопрофесійна, креативна та енергійна Олена Борисівна Ай-
вазян, яка особливу увагу приділяє подальшому запровадженню 
бібліотечних інновацій та розвитку наукової роботи бібліотеки. 

Свою головну стратегічну мету книгозбірня вбачає в  ство-
ренні такої моделі бібліотеки, яка надає користувачам оператив-
ний доступ як до власних, так і до світових інформаційних ресурсів. 

За п' ятдесят років НБ ХНУ вдалося накопичити значний по-
тенціал інформаційних ресурсів, опанувати нові методи і форми 
розповсюдження інформації та обслуговування користувачів. До 
послуг викладачів та студентів бібліотечні фонди, які складають 
більше 618 тис. документів, фонд електронної бібліотеки — понад 
5 тис. текстів, комфортні галузеві читальні зали, три абонементи, 
МБА, літературна вітальня, сектор науково-технічної документації, 
зал каталогів та електронної  інформації.

Web-сайт НБ ХНУ (http://library.tup.km.ua/), створений в 1999 
році, щороку відвідує до півмільйона користувачів, активно ви-
користовуючи для задоволення своїх інформаційних запитів бази 
даних: «Електронний каталог», «Електронна бібліотека», «Віртуаль-
на довідка» та додаткові сервіси: «Зведений електронний каталог 
бібліотек Хмельницької області», «Навігатор Інтернет-ресурсів», 
«Анотована повнотекстова БД наукових публікацій», «Книгозабез-
печеність навчального процесу» та ін. З 2011 року читачі отримали 
доступ до електронного фонду дисертацій і авторефератів науков-
ців університету. Проводиться інтенсивна робота із створення Ін-
ституційного репозитарію Хмельницького національного універ-
ситету (ElarKhNU).

В останні роки активізувалась наукова діяльність бібліо-
теки, скерована на дослідження її історії та історії університету, 
бібліографування наукового доробку викладачів, видання на-
уково-допоміжних та біобібліографічних покажчиків «Бібліографія 
вчених Хмельницького національного університету». До ювілею 
університету наукова бібліотека створила електронний ресурс 
«Хмельницький національний університет у дзеркалі періодичних 

Наукова бібліотека ХНУ: 
50 років у світі науки, освіти, культури

Завершення будівництва нового бібліотечного корпусу 1987р.

Читальний зал бібліотеки ХТІПО у 1 корпусі, 1968р.
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бібліотекар ХНУ

видань», який містить статті з державних та регіональних газет і 
журналів, що висвітлюють розвиток і життя університету та науко-
вої бібліотеки за період з 2001-2011 років.

Сьогодні бібліотека виконує високу гуманістичну місію — 
сприяє вихованню гармонійної особистості, утвердженню почут-
тя патріотизму і національної свідомості. Пройшли випробування 
часом тематичні цикли: «Забуті побратими Кобзаря», «Абетка відо-
мих імен», «Відкриття минулого заради майбутнього», «Жіночі го-
лоси української літератури» та ін.

Бібліотека співпрацює зі студентською радою, з культурно-
просвітницькими клубами, кураторами студентських груп, куль-
турними та громадськими організаціями міста. Понад 10 років в 
бібліотеці успішно діє довгострокова програма «Молодий спеціа-

ліст ХХІ століття», яка спрямована на допомогу творчому розвитку 
сьогоднішньої перспективної молоді університету. Як повноваж-
ний член навчального та наукового процесів університету, наша 
книгозбірня є постійним учасником виставок Міністерства освіти, 
молоді та спорту та Національної академії педагогічних наук.

Відзначаючи своє 50-ти річчя, бібліотека почуває себе мо-
лодою, енергійною, сповненою творчих планів і задумів.  Адже 
абсолютна більшість читачів книгозбірні — студентська молодь, а 
в колективі її працівників гармонійно поєднуються такі якості, як 
досвід і новаторство. Тут працюють високопрофесіональні фахівці, 
які активно опановують нові знання, комп' ютерні технології, ство-
рюють неповторну атмосферу творчості.

Теперішній персонал НБ ХНУ

Я у 1986 році за-
кінчив механічний фа-
культет ХТІПО за спе-
ціальністю «Технологія 
машинобудування», і 
нині працюю директо-
ром музею історії міста 
Хмельницького. Серед 
моїх одногрупників і 
однокурсників є ті, хто 
стали викладачами на-
прямків, які на той час ще 
не вивчалися у нашому 
ВУЗі, є ті, хто працюють у 
телерадіомовленні, само-
врядуванні і державному 
управлінні, економіці, 
гуманітарній сфері, шоу-
бізнесі, у інших галузях, 
серед яких трапляється 
й виробництво. Подейку-
ють, що колись випускни-
ки однієї з груп нашого 
факультету зібралися на 

зустріч - і двоє інженерів серед присутніх таки знайшлося.
Це аж ніяк не докір машинобудівній професії, якій я сам ко-

лись віддав частину життя, а швидше визнання тієї універсальної 
підготовки до самостійної роботи, яку нам свого часу дав мехфак. 
Кілька років тому почув від викладача-початківця, недавнього 
студента, зневажливі слова про «совкову» систему підготовки - а 
він, мовляв, ще на студентській лаві зосередився лише на тих на-
вчальних курсах, у яких вирішив досягти досконалості. 

Якби я отак обмежив сам себе і поставив у заздалегідь ви-
значені рамки, то був би не здатний робити те, що роблю зараз. 
Адже музей - це розповідь про історію через речі, так само, як 

архів - розповідь через документи. Але музей - не склад і не 
комора, куди принесли старого мотлоху. Кожна річ у музеї - це 
джерело, з якого здобувають максимум інформації про час і про 
людей. Обов’язковим є дослідження технології і способів вироб-
ництва кожного предмету. Науковий опис музейного предмету 
інженер-механік чи технолог швейного або взуттєвого виробни-
цтва складуть набагато професійніше, аніж це зробить історик. 
Коли йдеться про планування роботи і згадую вголос про «нор-
мування праці», то найчастіше від «гуманітаріїв» чи «управлінців» 
чую: «а у вас робочий день не нормований.» Це лише свідчить 
про те, що люди з тих галузей не мають уявлення про зрозумілі 
виробничникам організацію і управління технологічним проце-
сом. А технологічний процес - скрізь підпорядковується єдиним 
принципам. І якщо для сучасних «управлінців нового покоління» 
це є відкриттям та інновацією, то для «технарів совкової школи» 
це зрозуміло з одного погляду.

До речі, під час навчання пригадую випадок, який був од-
ним з поштовхів до вивчення та збереження історичного спадку 
міста. Перший курс, перший тиждень навчання, перша виховна 
година у цьому актовому залі. Закінчивши усі настанови вчораш-
ній школоті, яка стала студентами, декан (Олексій Олексійович 
Абрамов) сказав: «А зараз студенти з інших міст виходять до 
туристичного автобусу, який чекає біля виходу - і ідуть на огля-
дову екскурсію містом Хмельницьким». Але майже всі наші при-
їжджі товариші чкурнули до гуртожитку, а на екскурсію поїхали 
хмельничани, і я також. Це було настільки цікаво, що ту поїздку 
і розповіді гіда я пам’ятаю досі, а деякі факти переповідаю, коли  
проводжу організовані чи самодіяльні екскурсії. 

Отож, у нашому тогочасному жарті, що абревіатура ХТИБО 
означає «Хмельницкий театральный институт балета и оперы», 
було чимало правди. У галузі культури та інших гуманітарних на-
прямках ми знайшли реалізацію з не меншим успіхом, аніж інже-
нери.

УСПІХ ГАРАНТОВАНО

Западенко Ігор, 
ТМ-81-3,

директор музею історії міста Хмельницького

Западенко Ігор
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я У структурі ХНУ сьогодні діє 6 інститутів: економіки і 
управління; механіки та інформатики; технології, дизайну та 
сервісу; телекомунікаційних та комп’ютерних систем; гума-
нітарний; заочного і дистанційного навчання до складу яких 
входять 15 факультетів:

ЕФ – економічний факультет;
ФБ – факультет бізнесу;
ФМ – факультет менеджменту;
ФМВ – факультет міжнародних відносин;
ГПФ – гуманітарно-педагогічний факультет;
СПФ – соціально-психологічний факультет;
ФІМ – факультет інженерної механіки;
ФПМКТ – факультет прикладної математики та 

комп'ютерних технологій;
ФТД – факультет технологій та дизайну;

ФКСП – факультет комп'ютерних систем та програмування;
ФТС – факультет телекомунікаційних систем;
ЗФ1 – заочний факультет № 1;
ЗФ2 – заочний факультет № 2;
ЗФДН – заочний факультет дистанційного навчання;
ФДПП – факультет довузівської та післявузівської підготов-

ки.
В університеті здійснюється підготовка: бакалаврів; спеці-

алістів; магістрів; кандидатів наук та докторів наук.
Форма підготовки фахівців:
– денна та заочна (за державним замовленням та за 

договором);
– дистанційна та екстернатна (за договором);
У ХНУ навчається біля 15000 студентів за 39 напрямами 

підготовки:

Напрям підготовки Конкурсні предмети Факультет

◘Технологічна освіта

українська мова і література,
математика,
фізика або хімія

ГПФ
ЗФ2

◘Професійна освіта (експлуатація та ремонт місцевого 
та автотранспорту)

◘Професійна освіта (моделювання, конструювання і 
технологія виготовлення швейних виробів)

◘Соціальна педагогіка
українська мова і література,
історія України,
іноземна мова або біологія

СПФ
ЗФ2

◘Здоров'я людини
українська мова і література,
біологія,
творчий конкурс

ГПФ

Дизайн
українська мова і література,
історія України,
творчий конкурс

ФТД

◘Філологія (українська мова та література) українська мова і література,
іноземна мова,
історія України

ГПФ
ЗФДН

◘Філологія Переклад (польська, російська) ГПФ

◘Філологія Переклад (англійська) українська мова і література,
англійська мова,
історія України

ФМВ

◘Філологія (англійська мова та література) ФМВ

◘Практична психологія
українська мова і література,
біологія,
історія України або іноземна мова

СПФ

◘Міжнародні економічні відносини
українська мова і література,
іноземна мова,
математика або географія 

ФМВ

◘Міжнародна інформація українська мова і література,
іноземна мова,
всесвітня історія або математика

ФМВ
◘Міжнародний бізнес

Країнознавство
українська мова і література,
географія,
всесвітня історія або іноземна мова

ФМВ

◘Економічна кібернетика

українська мова і література,
математика,
історія України або географія

ЕФ, ЗФ1
ЗФДН◘Облік і аудит

◘Економіка підприємства

ЕФ, ЗФ2
ЗФДН

◘Управління персоналом і економіка праці

◘Маркетинг

◘Фінанси і кредит

◘Менеджмент
українська мова і література,
математика,
географія або іноземна мова

ФМ, ЗФ1
ЗФДН

◘Екологія, охорона навколишнього середовища та 
збалансоване природокористування

українська мова і література,
математика,
хімія або географія

ГПФ
ЗФ2
ЗФДН

Абітурієнте – 2012 
Ласкаво просимо до Хмельницького національного університету
Наша адреса: 29016, м. Хмельницький, вул. Інститутська, 11, (03822) 2-37-55, 
centr@mailhub.tup.km.ua      www.tup.km.ua 
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Примітка: Підготовка на заочній (дистанційній) формі 
навчання організована за напрямами підготовки, які позна-
чені знаком ◘.

Конкурсний предмет, виділений жирним шрифтом, ви-
значено як профільний.

Друга вища освіта здійснюється за всіма акредитовани-
ми спеціальностями.

Витяг з правил прийому до університету у 2012 році
Повний зміст Правил прийому розміщений на сайті 

www.tup.km.ua.
Провадження освітньої діяльності в університеті здій-

снюється відповідно до ліцензії Міністерства освіти і науки 
серія АГ № 582080, дата видачі 04.10.2011.

Правила прийому розроблені Приймальною комісією 
університету відповідно до Умов прийому до вищих навчаль-
них закладів України в 2012 році, затверджених наказом Мі-
ністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 12 жов-
тня 2011 року №1179 та зареєстрованих у Міністерстві юстиції 
України 20 жовтня 2011 року за №1221/19959, 1222/19960.

1. Загальні положення
1.1. Хмельницький національний університет  оголошує 

набір на підготовку фахівців з вищою освітою за освітньо-ква-
ліфікаційними рівнями, напрямами підготовки (спеціальнос-
тями) відповідно до ліцензії в межах ліцензованого обсягу.

1.3. Прийом до Хмельницького національного універси-
тету на всі освітньо-кваліфікаційні рівні здійснюється за кон-
курсом незалежно від джерел фінансування.

1.4. Для всіх вступників, які потребують поселення в гур-
тожиток під час вступу, надання місць у гуртожитку гаранто-
вано.

Студентам 1-го курсу денної форми навчання, які потре-
бують поселення в гуртожиток, надаються місця у гуртожитку.

1.5. Графік роботи приймальної комісії:
Понеділок – п’ятниця з 9.00 до 18.00 (обідня перерва з 

12.00 до 13.00)
Субота з 9.00 до 14.00, неділя – вихідний.
2. Вимоги до рівня освіти вступників
2.1. На навчання для здобуття освітньо-кваліфікаційного 

рівня бакалавра приймаються особи з повною загальною се-
редньою освітою.

2.2. На навчання для здобуття освітньо-кваліфікаційного 
рівня спеціаліста приймаються особи, які здобули освітньо-
кваліфікаційний рівень бакалавра. 

2.3. На навчання для здобуття освітньо-кваліфікаційно-
го рівня магістра приймаються особи, які здобули освітньо-
кваліфікаційний рівень бакалавра або спеціаліста. Прийом на 

підготовку фахівців освітньо-кваліфікаційного рівня магістра 
на основі здобутого освітньо-кваліфікаційного рівня спеціа-
ліста здійснюється за кошти фізичних (юридичних) осіб.

2.4. Хмельницький національний університет приймає 
на перший (зі скороченим терміном навчання) або другий 
(третій) курс (з нормативним терміном навчання на вакантні 
місця) осіб, які здобули освітньо-кваліфікаційний рівень мо-
лодшого спеціаліста, на визначену кількість місць для здобут-
тя освітньо-кваліфікаційного рівня бакалавра за умови всту-
пу на споріднений напрям підготовки.

3. Фінансування підготовки фахівців
3.1. Фінансування підготовки фахівців у Хмельницькому 

національному університеті здійснюється: 
за рахунок видатків державного бюджету - за держав-

ним замовленням;
за рахунок державних цільових пільгових довгостроко-

вих кредитів;
за рахунок коштів фізичних, юридичних осіб.
4.1. Строки прийому заяв і документів, проведення 

екзаменів, конкурсного відбору та зарахування на на-
вчання вступників на основі повної загальної

середньої освіти

Початок прийому заяв та до-
кументів 2 липня 2012 року

Закінчення прийому заяв та 
документів від осіб, які мають 
проходити творчий конкурс

17 липня 2012 року

Закінчення прийому заяв та 
документів від осіб, які мають 
складати вступні випробуван-
ня

20 липня 2012 року

Закінчення прийому заяв та 
документів від осіб, які не 
складають вступних випро-
бувань і не прохдять творчі 
конкурси

31 липня 2012 року

Строки проведення творчих 
конкурсів

10 – 31 липня 2012 року
у декілька сесій

Строки проведення вступних 
екзаменів 21 – 31 липня 2012 року

◘Соціальна робота
українська мова і література,
історія України,
географія або іноземна мова

СПФ

Прикладна математика

українська мова і література,
математика,
фізика або іноземна мова

ФПМКТ
Інформатика

◘Комп'ютерні науки
ФПМКТ
ЗФ1
ЗФДН

◘Комп'ютерна інженерія ФКСП
ЗФ1

Програмна інженерія ФПМКТ

◘Телекомунікації ФТС
ЗФ1

◘Інженерна механіка

українська мова і література,
математика,
фізика або хімія

ФІМ, ЗФ1

◘Машинобудування

◘Зварювання

◘Електромеханіка

Охорона праці

◘Радіотехніка українська мова і література,
фізика,
математика або іноземна мова

ФТС
ЗФ1◘Радіоелектронні апарати

◘Хімічна технологія
українська мова і література,
хімія,
математика або фізика

ФТД
ЗФ2
ЗФДН

◘Технологія виробів легкої промисловості
українська мова і література,
математика,
хімія або біологія

ФТД
ЗФ2
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Термін оприлюднення рейтин-
гового списку вступників

перший - не пізніше
1 серпня 2012 року;
другий - не пізніше
5 серпня 2012 року;
третій - не пізніше
8 серпня 2012 року

Терміни зарахування вступни-
ків

за державним замовлен-
ням - не пізніше 11 серпня;
за кошти фізичних та 
юридичних осіб – після 
зарахування на місця дер-
жавного замовлення від-
повідного напряму підго-
товки (спеціальності) - не 
пізніше 25 серпня

4.2. Строки прийому заяв і документів, проведення 
екзаменів, конкурсного відбору та зарахування на на-
вчання вступників на основі базової та повної

вищої освіти для здобуття ОКР спеціаліста, магістра.

Початок прийому заяв та до-
кументів 2 липня 2012 року

Початок прийому заяв та доку-
ментів на дистанційну форму 
навчання

15 січня 2012 року

Закінчення прийому заяв та 
документів 15 липня 2012 року

Строки проведення вступних 
випробувань 16 – 31 липня 2012 року

Термін оприлюднення рейтин-
гового списку вступників

не пізніше 1 серпня 2012 
року;

Терміни зарахування вступни-
ків

за державним замовлен-
ням - не пізніше 6 серпня;
за кошти фізичних та 
юридичних осіб – після 
зарахування на місця дер-
жавного замовлення від-
повідного напряму підго-
товки (спеціальності) - не 
пізніше 25 серпня

4.3. Строки прийому заяв і документів, проведення 
екзаменів, конкурсного відбору та зарахування на на-
вчання вступників на основі диплома

молодшого спеціаліста для здобуття ОКР бакалавра.

Початок прийому заяв та до-
кументів 2 липня 2012 року

Закінчення прийому заяв та 
документів 31 липня 2012 року

Термін оприлюднення рейтин-
гового списку вступників

не пізніше 1 серпня 2012 
року;

Терміни зарахування вступни-
ків

за державним замовлен-
ням - не пізніше 11 серпня 
2012 року;
за кошти фізичних та 
юридичних осіб – піс-
ля зарахування на місця 
державного замовлення 
відповідного напряму під-
готовки – не пізніше 25 
серпня 2012 року

5. Порядок прийому заяв і документів для вступу до 
Хмельницького національного університету

5.1. Вступники подають заяву про участь у конкурсному 
відборі до університету (далі — заява) в паперовій або в елек-
тронній формі. Заява в паперовій формі подається вступни-
ком особисто до приймальної комісії. Заява обробляється від-
повідно до вимог Закону України «Про захист персональних 
даних».

5.4. До заяви, поданої в паперовій формі, вступник додає:
документ державного зразка про раніше здобутий освіт-

ній (освітньо-кваліфікаційний) рівень, на основі якого здій-
снюється вступ, і додаток до нього, за особистим вибором 
оригінали або копії;

сертифікат (сертифікати) зовнішнього незалежного оці-
нювання (для вступників на основі повної загальної середньої 

освіти) за особистим вибором оригінали або копії;
копію документа, що посвідчує особу та громадянство 

(копію першої та другої сторінок паспорта);
медичну довідку за формою 086-о або її копію;
копію довідки з податкової інспекції про ідентифікацій-

ний код;
шість кольорових фотокарток розміром 3 х 4 см.
Інші документи або їх копії подаються вступником, якщо 

це викликано особливими умовами зарахування за відпо-
відними напрямами (спеціальностями), установленими зако-
нодавством, у строки, визначені для прийому документів, не 
пізніше строку для прийняття приймальною комісією першо-
го рішення про рекомендування вступників до зарахування.

5.5. Вступники мають право подавати сертифікат зовніш-
нього незалежного оцінювання, виданий у 2012 році, або сер-
тифікати чи їх дублікати за 2008, або 2009, або 2010, або 2011 
рік.

5.6. Усі  копії  документів засвідчуються за оригіналами 
приймальною (відбірковою) комісією вищого навчального за-
кладу, до якого вони подаються, або в установленому законо-
давством порядку. Копії документів без пред’явлення оригіна-
лів не розглядаються.

5.7. Особи з обмеженими фізичними можливостями (ін-
валіди І та ІІ груп, діти-інваліди) подають документи, що засвід-
чують їхнє право на складання вступних екзаменів у Хмель-
ницькому національному університеті.

5.8. Особи, які в 2012 році не брали участь у зовнішньому 
незалежному оцінюванні, подають документи, що засвідчують 
їх право на складання тільки вступних екзаменів у Хмельниць-
кому національному університеті:

громадяни України, звільнені зі строкової військової 
служби в рік вступу до вищого навчального закладу;

військовослужбовці рядового, сержантського та стар-
шинського складу, які проходять військову службу за контр-
актом, – при вступі на заочну форму навчання;

особи, що мають захворювання, вказані в переліку за-
хворювань, що можуть бути перешкодою для проходження 
громадянами зовнішнього незалежного оцінювання, вста-
новленому Міністерством освіти і науки України та Міністер-
ством охорони здоров’я України, для яких Український центр 
оцінювання якості освіти не може забезпечити проходження 
незалежного зовнішнього оцінювання навчальних досягнень.

5.9. Особи, які здобули повну загальну середню освіту у 
2007 році і раніше, подають документи, що підтверджують їх 
право брати участь у конкурсі за результатами зовнішнього 
незалежного оцінювання або за результатами вступних екза-
менів з конкурсних предметів у вищому навчальному закладі 
за їх вибором.

5.10. Громадяни України, які у 2012 році здобули повну 
загальну середню освіту за кордоном, подають документи, що 
підтверджують їх право брати участь у конкурсі за результата-
ми зовнішнього незалежного оцінювання або за результатами 
вступних екзаменів з конкурсних предметів у Хмельницькому 
національному університеті за їх вибором.

5.11. Заяви в електронній формі подають вступники, 
які мають атестат про повну загальну середню освіту, серти-
фікат (сертифікати) зовнішнього незалежного оцінювання з 
конкурсних предметів, визначених правилами прийому до 
Хмельницького національного університету, та вступають на 
навчання для здобуття освітньо-кваліфікаційного рівня бака-
лавра.

5.12. Заява в електронній формі подається шляхом запо-
внення вступником електронної форми в режимі он-лайн від-
повідно до Порядку подання та розгляду заяв в електронній 
формі на участь у конкурсному відборі до вищих навчальних 
закладів.

5.13. Вступник може подати заяву в паперовій або в елек-
тронній формі не більше ніж до п’яти вищих навчальних закла-
дів України та не більше ніж на три напрями (спеціальності) у 
кожному з них. Факт кожної подачі заяви в паперовій формі 
(із зазначенням того, оригінали чи копії документів додані до 
заяви) заноситься уповноваженою особою приймальної комі-
сії  до  Єдиної  державної  електронної  бази з питань освіти  
безпосередньо  під  час прийняття заяви. Факт подачі заяви 
в електронній формі фіксується у Єдиній державній електро-
нній базі з питань освіти автоматично.

5.14. Вступники, які подають сертифікат з кількістю балів 
з визначених предметів нижче встановленої Умовами прийо-
му до вищих навчальних закладів в 2012 році та правилами 
прийому до Хмельницького національного університету міні-
мальної кількості балів, на навчання не зараховуються (крім 
випадків, передбачених абзацами другим, третім та четвер-
тим пункту 6.1 розділу 6 цих правил).

5.19. За день до початку іспиту з оцінки рівня фізичної 
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підготовки на напрям «Здоров’я людини» передбачається 
проходження медичного огляду абітурієнтів.

6. Вступні випробування та конкурсний відбір
6.1. Приймальна комісія університету допускає до участі у 

конкурсному відборі для вступу на навчання вступників на осно-
ві повної загальної середньої освіти, які подають сертифікати зо-
внішнього незалежного оцінювання (або їх копії) з відповідних 
загальноосвітніх предметів, визначених Переліком конкурсних 
предметів сертифікатів зовнішнього незалежного оцінювання 
(вступних випробувань, творчих конкурсів):

для здобуття освітньо-кваліфікаційного рівня бакалавра – 
не нижче 124 балів з непрофільних конкурсних предметів та не 
нижче 140 балів з профільних конкурсних предметів.

Університет за рішенням приймальної комісії допускає до 
участі у конкурсному відборі для вступу на навчання вступника, 
який подає сертифікат зовнішнього незалежного оцінювання, 
кількість балів якого з одного з непрофільних загальноосвітніх 
предметів, визначених правилами прийому до вищого навчаль-
ного закладу, нижче 124 балів, за умови, якщо кількість балів з 
профільного загальноосвітнього предмета, зазначена у сертифі-
каті, становить не нижче 170 балів.

Вступник допускається до участі у конкурсному відборі для 
зарахування на навчання, якщо кількість балів у сертифікаті із за-
гальноосвітніх предметів становить не менше 124 (крім випадків, 
передбачених абзацами другим та третім  пункту 6.1 розділу 6 цих 
правил).

6.2. Для конкурсного відбору осіб, які на основі повної за-
гальної середньої освіти вступають для здобуття освітньо-ква-
ліфікаційного рівня бакалавра, конкурсний бал обчислюється 
шляхом додавання балів сертифіката з конкурсних предметів 
(вступних екзаменів, творчих конкурсів), середнього бала доку-
мента (додатка до документа) про повну загальну середню освіту 
та додаткових балів, передбачених Умовами прийому та правила-
ми прийому до Хмельницького національного університету.

При цьому середній бал документа про повну загальну се-
редню освіту обчислюється за 12-бальною шкалою з округлен-
ням до десятих частин бала і переводиться у 200-бальну шкалу 
за таблицею відповідності, наведеною у додатку 5 до цих правил. 
Оцінки з документа про повну загальну середню освіту, які ви-
ставлені за 5-бальною шкалою, враховуються таким чином: “3” 
відповідає “6”, “4” відповідає “9”, “5” відповідає “12”.

6.3. При прийомі на навчання на основі здобутого освітньо-
кваліфікаційного рівня для здобуття освітньо-кваліфікаційних 
рівнів спеціаліста, магістра, а також при прийомі на навчання за 
скороченими термінами підготовки бакалавра перелік показни-
ків конкурсного відбору, строки та порядок проведення вступних 
випробувань визначаються правилами прийому до університету.

6.4. Підготовка фахівців за освітньо-професійними програ-
мами підготовки спеціаліста, магістра здійснюється після успіш-
ного закінчення підготовки за освітньо-професійними програма-
ми бакалавра.

Особи, які вступають на навчання за освітньо-професійними 
програмами підготовки спеціаліста, магістра на базі здобутого в 
Хмельницькому національному університеті або іншому вищому 
навчальному закладі, за відповідним напрямом підготовки освіт-
ньо-кваліфікаційного рівнів бакалавра, незалежно від джерел фі-
нансування, форми та року закінчення навчання, беруть участь у 
загальному конкурсі.

6.5. Зарахування до університету на підготовку фахівців 
освітньо-кваліфікаційного рівня спеціаліста випускників, які здо-
були освітньо-кваліфікаційний рівень бакалавра, проводиться 
на конкурсній основі відповідно до суми балів, яка складається із 
результату державної атестації студента за програмою фахового 
вступного випробування та середнього бала із додатка до дипло-
ма бакалавра.

6.6. Зарахування до університету на підготовку фахівців 
освітньо-кваліфікаційного рівня магістра випускників, які здобу-
ли освітньо-кваліфікаційний рівень бакалавра, проводиться на 
конкурсній основі відповідно до суми балів, яка складається із 
результату державної атестації студента за програмою фахового 
вступного випробування, оцінки іспиту з іноземної мови та серед-
нього бала із додатка до диплома бакалавра а також додаткових 
показників конкурсного відбору за досягнення у науковій роботі 
за такою шкалою:

1) наявність диплома переможця міжнародних та всеукраїн-
ських фахових олімпіад та конкурсів наукових робіт:

диплома І ступеня – 0,5 бала; диплома II ступеня – 0,4 бала; 
диплома III ступеня – 0,3 бала; диплома призера або учасника між-
народних та всеукраїнських фахових олімпіад та конкурсів науко-
вих робіт – 0,2 бал;

2) одержання патентів:
на винахід – 0,3 бала; на корисну модель – 0,2 бала;
3) участь у конференціях (наукових, науково-практичних, 

практичних), конкурсах, виставках (при наявності підтверджую-

чих документів):
міжнародних – 0,1 бала; всеукраїнських, міжвузівських – 0,05 

бала;
університетських – 0,01 бала;
4) наявність опублікованих статей (з визначенням долі авто-

ра) при наявності підтверджуючих документів:
у фахових наукових збірниках та журналах – 0,1 бала; у між-

народних виданнях – 0,05 бала; у всеукраїнських виданнях та в 
університетських виданнях – 0,01 бала;

Максимальна сума балів додаткових показників конкурсно-
го відбору за досягнення у науковій роботі не повинна перевищу-
вати 1,00 бал.

6.7. Прийом до університету на підготовку фахівців освітньо-
кваліфікаційного рівня магістра на основі здобутого освітньо-ква-
ліфікаційного рівня спеціаліста проводиться тільки на місця, що 
фінансуються за кошти фізичних та юридичних осіб на конкурс-
ній основі відповідно до суми балів, яка складається із результату 
державної атестації студента за програмою фахового вступного 
випробування, середнього бала із додатка до диплома бакалавра 
та оцінки іспиту із іноземної мови а також додаткових показників 
конкурсного відбору за досягнення у науковій роботі за шкалою 
зазначеною у пункті 6.6 цих Правил.

6.9. Особи, які вступають на навчання за освітньо-професій-
ними програмами підготовки бакалаврів на базі здобутого освіт-
ньо-кваліфікаційного рівня молодшого спеціаліста відповідного 
напряму підготовки для навчання за скороченими термінами 
підготовки за державним замовленням або за кошти фізичних та 
юридичних осіб, приймаються на перший (за скороченою про-
грамою) або на старші курси.

На денну, заочну (дистанційну) форми навчання конкурсний 
відбір проводиться за середнім балом оцінок із додатка до дипло-
му молодшого спеціаліста.

6.10. Результати вступних екзаменів та творчих конкурсів 
для вступників, які вступають на основі повної загальної серед-
ньої освіти, оцінюються за шкалою від 100 до 200 балів.

Результати творчого конкурсу оцінюються за 200 – бальною 
шкалою окремо за кожний етап творчого конкурсу, яких не може 
бути більше ніж три.

6.14. Особи, які без поважних причин не з’явилися на вступні 
випробування у визначений розкладом час, особи, знання яких 
було оцінено балами нижче встановленого правилами прийому 
мінімального рівня, а також особи, які забрали документи після 
дати закінчення прийому документів, до участі в наступних вступ-
них випробуваннях та у конкурсному відборі не допускаються.

Перескладання вступних випробувань не допускається.
6.15. Апеляції на результати вступних екзаменів, що прове-

дені університетом, розглядає апеляційна комісія Хмельницького 
національного університету. Головою апеляційної комісії призна-
чається один із проректорів Хмельницького національного уні-
верситету. Склад апеляційної комісії формується з числа кращих 
вчителів системи загальної середньої освіти регіону. Порядок ро-
боти апеляційної комісії визначається Положенням про апеляцій-
ну комісію Хмельницького національного університету.

Апеляції на результати вступних випробувань повинні пода-
ватися до Приймальної комісії особисто абітурієнтом не пізніше 
наступного робочого дня після оголошення результатів відповід-
ного випробування. 

Апеляції на результати вступних випробувань розглядає 
апеляційна комісія  університету у складі голови комісії та двох 
викладачів з відповідної дисципліни з числа затверджених відпо-
відним наказом. 

Апеляція розглядається тільки в присутності абітурієнта.
6.16. Для осіб, які не атестовані з української мови та літера-

тури, приймальна комісія за умови наявності педагогічних і нау-
ково-педагогічних  кадрів може встановлювати вступний екзамен 
з мови, оцінки з якої виставлені в документі про освітній (освітньо-
кваліфікаційний) рівень.

Результат екзамену оцінюється за шкалою від 100 до 200 ба-
лів і зараховується замість бала сертифіката з української мови та 
літератури.

6.17. Для осіб, які вступають на освітньо-кваліфікаційний 
рівень бакалавра за напрямом 6.020303 «Філологія (мови наці-
ональних меншин)» та здобули повну загальну середню освіту 
мовами національних меншин (угорська, молдавська, румунська, 
кримськотатарська, польська), приймальна комісія за умови на-
явності педагогічних і науково-педагогічних кадрів може встанов-
лювати вступний екзамен з такої мови, оцінки з якої виставлені в 
документі про освітній (освітньо-кваліфікаційний) рівень.

Результат екзамену оцінюється за шкалою від 100 до 200 ба-
лів і зараховується замість бала сертифіката з іноземної мови.

7. Цільовий прийом до Хмельницького національного 
університету

7.1. Цільовий прийом організовується: 
відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
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29.06.99 № 1159 «Про підготовку фахівців для роботи в сільській 
місцевості»;

7.2. Установлена квота не повинна перевищувати 25 відсотків 
обсягу державного замовлення на підготовку фахівців з кожного 
напряму (спеціальності).

7.3. Учасники цільового прийому зараховуються за окремим 
конкурсом на навчання для здобуття освітньо-кваліфікаційного 
рівня бакалавра. Конкурс відбувається відповідно до конкурсного 
бала, визначеного на загальних засадах для цієї категорії вступни-
ків.

7.4. Особи, які не зараховані на цільові місця за окремим кон-
курсом, можуть брати участь у конкурсі на загальних засадах.

9. Зарахування вступників на основі повної загальної се-
редньої освіти, які досягли визначних успіхів у вивченні про-
фільних предметів

9.1. Зараховуються до Хмельницького національного універ-
ситету відповідно до розділу 12 цих Правил за умови подання сер-
тифіката Українського центру оцінювання якості освіти з кількістю 
балів не нижче мінімального рівня для допуску до участі в кон-
курсному відборі учасники міжнародних олімпіад за умови, якщо 
вони вступають на напрями підготовки, для яких профільним є 
вступне випробування з предмета, з якого вони брали участь у 
міжнародній олімпіаді.

9.2. Призерам (особам, нагородженим дипломами I - III ступе-
нів) IV етапу Всеукраїнських учнівських олімпіад з базових предме-
тів та призерам (особам, нагородженим дипломами I - III ступенів) 
III етапу Всеукраїнських конкурсів - захистів  науково-дослідниць-
ких робіт учнів - членів Малої  академії  наук  України  до конкурс-
ного бала при вступі на основі повної загальної середньої освіти 
зараховується додаткові бали за умови, якщо вони вступають на 
напрями підготовки, для яких профільним є вступне випробуван-
ня з предмета, з якого вони є призерами, у тому числі:

інформатика – при вступі на напрями «прикладна матема-
тика», «інформатика», «комп’ютерні науки», «комп’ютерна інжене-
рія», «програмна інженерія»;

трудове навчання – при вступі на напрями «технологічна 
освіта», «професійна освіта»;

основи економіки – при вступі на напрями (спеціальності) га-
лузі знань «економіка та підприємництво» та напрями «міжнарод-
ні економічні відносини» і «міжнародний бізнес»;

історія – при вступі на напрями (спеціальності) «соціальна 
педагогіка», та напрями (спеціальності) галузей знань «мистецтво», 
«гуманітарні науки», «соціально-політичні науки», «соціальне за-
безпечення»;

екологія – при вступі на напрями (спеціальності), для яких 
профільними визначено предмети «біологія», «хімія».

педагогіка і психологія – при вступі на напрями (спеціаль-
ності) «практична психологія» та напрями (спеціальності) галузей 
знань «педагогічна освіта».

9.3. Величина додаткових балів встановлюється:
особам,  нагородженим дипломами  I ступеня, – 50 балів;
особам,  нагородженим дипломами  IІ ступеня, – 40 балів;
особам, нагородженим дипломами  IІІ ступеня, – 30 балів.
Додатковий бал зараховується лише за одною з перелічених 

вище підстав.
9.4. Норма, визначена  пунктами  9.1-9.2 цього розділу, по-

ширюється на учасників міжнародних олімпіад, призерів IV етапу 
Всеукраїнських учнівських олімпіад та призерів ІІІ етапу Всеукра-
їнських конкурсів – захистів науково-дослідницьких робіт учнів-
членів Малої академії наук України, що відбулися у поточному на-
вчальному році, за переліком, визначеним Міністерством освіти і 
науки, молоді та спорту України.

9.5. Особам з числа професійно орієнтованої молоді, які в рік 
вступу закінчили підготовчі курси, відділення факультету довузів-
ської та післявузівської підготовки Хмельницького національного 
університету, для вступу на основі повної загальної середньої осві-
ти до університету для навчання за напрямами підготовки: інже-
нерна механіка, машинобудування, зварювання, електромеханіка, 
комп’ютерні науки, програмна інженерія, прикладна математика, 
інформатика, комп'ютерна інженерія, радіотехніка, радіоелек-
тронні апарати, телекомунікації, технологія виробів легкої про-
мисловості, хімічна технологія, екологія, охорона навколишнього 
середовища та збалансоване природокористування додається до 
20 балів за результатами підсумкової атестації.

Підсумкова атестація проводиться університетом у формі 
тестування з предметів.

9.7. Кількість додаткових балів, визначених пунктом 9.5 цього 
розділу і нарахованих особам за результатами навчання, опри-
люднюється приймальною комісією навчального закладу до по-
чатку прийому заяв про допуск до участі в конкурсі.

10. Зарахування поза конкурсом
10.1. Зараховуються поза конкурсом: 
особи, яким відповідно до Закону України «Про статус вете-

ранів війни, гарантії їх соціального захисту» надане таке право;

діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування, а 
також особи з їх числа віком від 18 до 23 років відповідно до по-
станови Кабінету Міністрів України від 05.04.94 № 226 «Про поліп-
шення виховання, навчання, соціального захисту та матеріального 
забезпечення дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклу-
вання» (зі змінами);

інваліди I та II груп та діти-інваліди віком до 18 років, яким не 
протипоказане навчання за обраним напрямом (спеціальністю), 
відповідно до Закону України "Про основи соціальної захищеності 
інвалідів в Україні";

особи, яким відповідно до Закону України «Про статус і соці-
альний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобиль-
ської катастрофи» надане таке право;

особи, яким відповідно до Закону України «Про підвищення 
престижності шахтарської праці» надане таке право;

діти, чиї батьки загинули або стали інвалідами на вугледо-
бувних підприємствах, при вступі на навчання за гірничими спе-
ціальностями відповідно до Указу Президента України від 19.05.99 
№ 524 «Про державну допомогу дітям, які вчаться за гірничими 
спеціальностями і чиї батьки загинули або стали інвалідами на вуг-
ледобувних підприємствах»;

діти військовослужбовців Збройних Сил України, інших вій-
ськових формувань, працівників правоохоронних органів, які за-
гинули під час виконання службових обов’язків, відповідно до Ука-
зу Президента України від 21.02.2002 № 157 «Про додаткові заходи 
щодо посилення турботи про захисників Вітчизни, їх правового і 
соціального захисту, поліпшення військово-патріотичного вихо-
вання молоді»;

члени сімей шахтарів та гірничорятувальників, які загинули 
внаслідок аварії на орендному підприємстві «Шахта імені О. Ф. За-
сядька» (постанова Кабінету Міністрів України від 09.01.2008 № 6).

10.2. Кількість місць (квота пільгових категорій) для осіб, ви-
значених у пункті 10.1 цього розділу, установлюється приймаль-
ною комісією Хмельницького національного університету за ре-
зультатами моніторингу проведення вступної кампанії попередніх 
років. і зазначена у додатку 3 відсотками обсягу державного за-
мовлення з кожного напряму (спеціальності), доведеного універ-
ситету.

10.3. Зарахування осіб, визначених пунктом 10.1 цього роз-
ділу, відбувається за конкурсом відповідно до конкурсного бала 
вступника.

11. Право на першочергове зарахування
11.1. Право на першочергове зарахування до Хмельницько-

го національного університету: 
особи, яким відповідно до Закону України «Про охорону ди-

тинства» надане таке право;
особи, яким відповідно до Закону України «Про основи соці-

альної захищеності інвалідів в Україні» надане таке право; 
особи, які проживають на території населеного пункту, яко-

му відповідно до Закону України «Про статус гірських населених 
пунктів в Україні» надано статус гірського;

особи, яким відповідно до Указу Президента України від 
21.02.2002 № 157 «Про додаткові заходи щодо посилення турботи 
про захисників Вітчизни, їх правового і соціального захисту, поліп-
шення військово-патріотичного виховання молоді» надане таке 
право;

особи, яким відповідно до Указу Президента України від 
12.09.2007 № 849 «Про рішення Ради національної безпеки і обо-
рони України від 4 вересня 2007 року «Про основні напрями фі-
нансового забезпечення заходів щодо підвищення життєвого рів-
ня населення у 2008 році» надане таке право;

випускники старшої школи (повна загальна середня освіта), 
нагороджені золотою або срібною медаллю, при вступі на основі 
повної загальної середньої освіти; 

випускники коледжів та технікумів, які мають диплом з від-
знакою і вступають на скорочену форму навчання;

особи, які мають вищий середній бал із документа про освіту.
випускники підготовчого відділення Хмельницького націо-

нального університету.
особи, які мають більший стаж фахової роботи відповідно 

обраному напряму підготовки, при вступі на заочну (дистанційну) 
форму навчання.

11.2. Зазначене право надається за інших рівних умов за чер-
говістю, визначеною пунктом 11.1 цих Правил.

12. Формування та оприлюднення рейтингового списку 
вступників

12.1. Список вступників, які мають цільове направлення, впо-
рядковується за конкурсним балом від більшого до меншого. 

12.2. Рейтинговий список вступників формується за категорі-
ями в такій послідовності:

вступники, які мають право на зарахування поза конкурсом;
вступники, рекомендовані до зарахування за результатами 

співбесіди;
учасники міжнародних олімпіад;
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вступники, які зараховуються за конкурсом.
До рейтингового списку не включаються вступники, реко-

мендовані до зарахування на місця цільового прийому.
12.5. Рейтингові списки вступників оприлюднюються шля-

хом розміщення на інформаційних стендах приймальної комісії 
та веб-сайтах Хмельницького національного університета із за-
значенням категорій списку. Ці списки оновлюються при внесенні 
змін протягом строку проведення конкурсного відбору.

13. Надання рекомендацій для зарахування
13.1. Приймальна комісія приймає рішення щодо рекомен-

дації до зарахування на навчання на місця державного замовлен-
ня вступників, які перебувають на найвищих позиціях рейтингово-
го списку. Рекомендації до зарахування вступників на навчання за 
рахунок коштів фізичних (юридичних) осіб надаються після завер-
шення зарахування вступників на місця державного замовлення. 
Формування списків рекомендованих до зарахування вступників 
відбувається у межах обсягу державного замовлення, за його від-
сутності – у межах ліцензійного обсягу.

13.2. Приймальна комісія приймає рішення про рекоменду-
вання до зарахування на навчання на місця державного замов-
лення у три етапи: у перший, п’ятий та восьмий дні після останньо-
го дня прийому заяв.

13.3. Рішення приймальної комісії про рекомендування до 
зарахування оприлюднюється в день його прийняття не пізніше 
12 години.

13.4. Офіційним повідомленням про надання рекомендацій 
до зарахування вважається оприлюднення відповідного рішення 
на стендах приймальної комісії Хмельницького національного уні-
верситету.

Рекомендованим до зарахування вступникам можуть над-
силатись повідомлення засобами електронного та мобільного 
зв’язку відповідно до правил прийому до Хмельницького націо-
нального університету.

14. Реалізація права вступників на вибір місця навчання
14.1. Особи, які подали заяви в паперовій формі та беруть 

участь у конкурсному відборі, впродовж кількості днів, визначеної 
пунктами 15.1, 15.2 розділу XV цих правил, після прийняття рішен-
ня про рекомендування до зарахування зобов’язані виконати ви-
моги для зарахування на місця державного замовлення: подати 
особисто оригінали документа про освітній (освітньо-кваліфіка-
ційний) рівень та додатка до нього, медичної довідки, сертифіка-
тів зовнішнього незалежного оцінювання та інших документів, 
передбачених Умовами та правилами прийому, до приймальної 
комісії Хмельницького національного університету.

Особи, які подали заяви в електронній формі та беруть 
участь у конкурсному відборі, впродовж кількості днів, визначеної 
пунктами 15.1, 15.2 розділу 15 цих правил, після прийняття рішен-
ня про рекомендування до зарахування зобов’язані визначитись 
з обранням вищого навчального закладу, напряму (спеціальності), 
підписати власну електронну заяву, роздруковану у приймальній 
комісії обраного вищого навчального закладу, та подати особис-
то оригінали документа про освітній (освітньо-кваліфікаційний) 
рівень та додатка до нього, медичної довідки, сертифікатів зо-
внішнього незалежного оцінювання та інших документів, перед-
бачених Умовами та правилами прийому (при зарахуванні на 
місця державного замовлення або за рахунок державних пільго-
вих довгострокових кредитів), або (при зарахуванні на місця, що 
фінансуються за кошти фізичних, юридичних осіб) подати копії 
зазначених документів разом з оригіналом довідки вищого на-
вчального закладу, у якому зберігаються оригінали документів за 
місцем навчання за державним замовленням або за рахунок дер-
жавних пільгових довгострокових кредитів.

14.2. При вступі вступника для одночасного навчання за дво-
ма освітньо-професійними програмами за напрямами або спеці-
альностями (в одному або різних вищих навчальних закладах за 
різними формами навчання) оригінали документа про освітній 
(освітньо-кваліфікаційний) рівень, додатка до нього державного 
зразка, а також оригінали сертифікатів зовнішнього незалеж-
ного оцінювання зберігаються у вищому навчальному закладі 
за місцем навчання за державним замовленням або за рахунок 
державних пільгових довгострокових кредитів протягом усього 
строку навчання. При одночасному навчанні за двома освітньо-
професійними програмами за напрямами або спеціальностями за 
місцем навчання за кошти фізичних, юридичних осіб зберігаються 
завірені копії документа про освітній (освітньо-кваліфікаційний) 
рівень державного зразка та додатка до нього, копії сертифікатів 
зовнішнього незалежного оцінювання. Зазначені копії документів 
зберігаються у вищому навчальному закладі протягом строку на-
вчання разом з оригіналом довідки вищого навчального закладу, 
у якому зберігаються оригінали документів. Довідка видається на 
вимогу студента вищим навчальним закладом, у якому зберіга-
ються оригінали вищезазначених документів.

14.3. Особи, які в установлений строк не подали до при-
ймальної (відбіркової) комісії оригінали документа про освітній 

(освітньо-кваліфікаційний) рівень та додатка до нього, медичної 
довідки, сертифікатів зовнішнього незалежного оцінювання та ін-
ших документів, передбачених цими Умовами та правилами при-
йому до Хмельницького національного університету (не виконали 
вимог для зарахування), втрачають право зарахування на навчан-
ня за державним замовленням, а також на навчання за рахунок 
державних пільгових довгострокових кредитів.

15. Коригування списку рекомендованих до зарахуван-
ня 

15.1. Після завершення першого встановленого строку ви-
бору вступниками місця навчання (чотири календарних дні після 
оприлюднення першого списку рекомендованих до зарахування) 
приймальна комісія Хмельницького національного університету 
здійснює коригування списку рекомендованих для зарахування 
осіб:

приймає рішення про зарахування вступників, які були ре-
комендовані та виконали вимоги для зарахування (подали оригі-
нали документа про освітній (освітньо-кваліфікаційний) рівень та 
додатка до нього, медичної довідки, сертифікатів зовнішнього не-
залежного оцінювання та інших документів, передбачених Умова-
ми та правилами прийому, до приймальної комісії Хмельницького 
національного університету);

анулює надані раніше рекомендації вступникам, які не ви-
конали вимог для зарахування (не подали оригінали докумен-
та про освітній (освітньо-кваліфікаційний) рівень та додатка до 
нього, медичної довідки, сертифікатів зовнішнього незалежного 
оцінювання та інших документів, передбачених цими Умовами та 
правилами прийому, до приймальної комісії Хмельницького наці-
онального університету;

у разі наявності вакантних місць надає рекомендації до за-
рахування особам з числа вступників, які не отримували реко-
мендацію раніше, відповідно до рейтингових списків за кожним 
напрямом (спеціальністю).

15.2. Після оприлюднення другого (5 серпня) та третього 
(8 серпня) списків вступників, рекомендованих до зарахування, 
встановлюється по три дні для виконання вступниками вимог для 
зарахування. Вступники, які до 10 серпня включно не подали до 
приймальної комісії оригінали документа про освітній (освітньо-
кваліфікаційний) рівень та додатка до нього, медичної довідки, 
сертифікатів зовнішнього незалежного оцінювання та інших доку-
ментів, передбачених Умовами та правилами прийому, втрачають 
право зарахування на навчання за державним замовленням, а та-
кож на навчання за рахунок державних пільгових довгострокових 
кредитів.

15.3. Після виконання вступниками всіх вимог для зараху-
вання на навчання за державним замовленням у визначених об-
сягах формуються списки рекомендованих для зарахування на 
навчання за кошти юридичних та фізичних осіб.

Вступники, у яких було анульовано рекомендацію для за-
рахування на місця державного замовлення, можуть бути реко-
мендовані до зарахування на навчання за кошти юридичних та 
фізичних осіб.

Строки виконання умов для зарахування за кошти юри-
дичних та фізичних осіб встановлюються приймальною комісією 
Хмельницького національного університету, але не пізніше 25 
серпня.

16. Наказ про зарахування
16.1. Накази про зарахування на навчання видаються рек-

тором Хмельницького національного університету на підставі 
рішення приймальної комісії та оприлюднюються на інформацій-
ному стенді приймальної комісії і веб-сайті університету у вигляді 
списку зарахованих.

16.2. Накази про зарахування на навчання за формою, вста-
новленою Міністерством освіти і науки, молоді та спорту України, 
надсилаються до Міністерства освіти і науки, молоді та спорту 
України та Єдиної державної електронної бази з питань освіти. 

16.3. Рішення приймальної комісії про зарахування вступни-
ка може бути скасоване приймальною комісією лише за письмо-
вою заявою вступника або в разі виявлення порушень законодав-
ства з боку вступника, передбачених пунктом 19.4 розділу 19 цих 
Правил.

Питання про відрахування вступника за власним бажанням 
та повернення йому оригіналів документів розглядається в день 
подання вступником письмової заяви.

16.4. Рішення щодо зарахування вступника з оплатою його 
навчання за рахунок державного пільгового довгострокового 
кредиту приймається за заявою вступника, що подається до при-
ймальної комісії, на підставі результатів участі у конкурсі відповід-
но до встановленої Хмельницькому національному університету 
квоти.
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